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Die Bevolkerung wird immer alter. Damit nehmen auch immer mehr altere Menschen 
am StraBenverkehr teil. 
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Zeichenerklarung 

0 Zahl ungleich null , Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der letzten 
ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden 

Zahl unbekanntodergeheim 

x Nachweis nicht sinnvoll 

Zahl tal It spater an 

I keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

() Aussagewert eingeschrankt, da Zahl statistisch unsicher 

D Durchschnitt 

p vorlaufig 

revidiert 

s geschatzt 

Fur die Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im Allgemeinen anstelle einer ausfi..ihrlichen Be-
schreibung ,50 bis unter 100" die Darstellungsform ,50-100" verwendet. 

Einzelwerte in Tabellen werden im Allgemeinen ohne Ri..icksicht auf die Endsumme gerundet. 
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Weniger Verkehrstote auf rhein-
land-pfilzischen StraBen Verkehrsunfalle in Rheinland-Pfalz 

Weniger Todesopfer und sinkende 
Unfallzahlen : Diese Bi lanz kann fUr 
das erste Halbjahr 2004 gezogen 
werden. Rund 59 000 Unfalle nahmen 
die Polizeidienststel len zu Protokol l, 
500 weniger als im Vorjahreszeit-
raum. Die Zahl der Getbteten lag bei 
138 und damit um 37 niedriger als in 
den ersten sechs Monaten des Vor-
jahres. 2 150 Verung luckte mussten 
mit schweren Verletzungen in Kran-
kenhauser eingeliefert werden, weite-
re 8 500 zogen sich leichtere Blessu-
ren zu. 

lm Juni kamen bei Verkehrsunfallen 
27 Menschen ums Leben, vier weni-
ger als im Juni vergangenen Jahres. 

Unfalle 
Verungluckte 

Unfalle insgesamt 
Unfalle mit nur Sachschaden 
Unfalle mit Todesopfern oder Verletzten 

Getotete 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Gri.inderzeiten in Rheinland-Pfalz-
positiver Saldo bei Gewerbean-
und -abmeldungen 

lm Zeitraum Januar bis Apri l 2004 re-
gistrierten die Gewerbeamter in 
Rheinland-Pfalz 16 205 Gewerbean-
meldungen, fast 21 o/o mehr als vor ei-
nem Jahr. Die Zah l der Gewerbeab-

Gewerbeanzeigen im Zeitraum Januar-April in den Jahren 
2003 und 2004 

Abmeldungen 

Ubergaben 
1 281 .. 1 349 

930 &\II Fortzuge 
1 116 

8 992 
Aufgaben 

9 247 

11 203 
lnsgesamt 

11 712 

Anmeldungen 

Obernahmen 
1 332 IZI 1 393 

802 11&1 Zuzuge 
971 

11 281 
Neuerrichtungen 

13 841 

13 415 
lnsgesamt 

16 205 

Januar-April 2004 • Januar-April 2003 
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Veranderung Veranderung 
Juni gegenuber Januar-Juni gegenuber 
2004 Mai 2004 Januar-Juni 

2003 2003 

Anzahl 

10 216 36 58 852 -508 
8 492 168 50 658 20 
1 724 -132 81 94 -528 

27 -4 138 -37 
467 -35 2 151 -101 

1 808 -154 8 479 -823 

meldungen erhbhte sich im gleichen 
Zeitraum nur um 4,5% auf 11 712. Per 
Saldo zeichnet sich fur Rhein land-
Pfalz in den ersten vier Monaten die-
ses Jahres eine gunstige Entwicklung 
des Grundungsgeschehens im Ver-
haltnis zum Aufgabeverhalten ab. 

Die meisten Anmeldungen im 
Berichtszeitraum waren Neuerrichtun-
gen (13 841 ; + 22,7%). In den Wirt-

Gewerbeanzeigenstatistik 

Die Daten werden auf der Basis der 
monatlichen Lieferungen der rhein-
land-pfalzischen Gewerbeamter auf-
bereitet. Somit werden die Gewerbe-
treibenden durch die Statistik selbst 
nicht zusatzlich belastet. Die Gewer-
beanzeigenstatistik stellt wichtige ln-
formationen uber Existenzgrundun-
gen und Sti lllegungen bereit, die in 
der Wirtschafts-, Wettbewerbs- und 
Strukturpolitik Verwendung linden. 
Daten uber Gewerbemeldungen 
wurden auch verstarkt im Hinblick auf 
deren Auswirkungen auf den 
Arbeitsmarkt herangezogen. Mit der 
Anderung der Gewerbeordnung zum 
1. Januar 2003 wurde eine Verbesse-
rung des Datenangebotes erzielt. 
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schaftsraum des Landes Rheinland-
Pfalz zogen mit 971 Unternehmen 
21,1 o/o mehr Firmen zu als im Vorjah-
reszeitraum. Der Anstieg der Uber-
nahmen aufgrund von Kauf, Pacht, 
Erbfolge, Rechtsformanderung oder 
Gesellschaftereintritt fiel mit +4,6o/o 
gegenuber dem Vorjahreszeitraum 
geringer aus. 

Auf der anderen Seite stellten Be-
triebsaufgaben (9 247; +2,8o/o) die 
uberwiegende Zahl der Gewerbeab-
meldungen dar. Sie sind von Uberga-
ben aufgrund von Verkauf, Verpach-
tung, Erbfolge, Rechtsformanderung 
oder Gesellschafteraustritt sowie den 
Fortzugen abzugrenzen. Wenn auch 
bei den Fortzugen ein um 1,1 Prozent-
punkte geringerer Anstieg gegenuber 
dem Vorjahr zu verzeichnen war, 
uberstieg ihre absolute Zahl die der 
Zuzuge. 

lmmer kurzer im Krankenhaus 

Bei 8,4 Tagen lag im vergangenen 
Jahr die durchschnittliche Kranken-
hausaufenthaltsdauer in Rheinland-
Pfalz. 835 000 Patientinnen und 
Patienten lieBen sich stationar behan-
deln. Fur diese wurden insgesamt 
rund 7 Mill. Pflegetage erbracht. Die 
annahernd 26 000 Betten in den 102 
Krankenhausern waren zu 74o/o aus-
gelastet. 

Damit setzte sich der in den ver-
gangenen Jahren zu beobachtende 
Trend fort: Obwohl die Zahl der Be-
handlungsfalle nun schon seit einigen 
Jahren stagniert, sinkt die Zahl der er-
brachten Pflegetage kontinuierlich, 
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Stationar behandelte Patientinnen und Patienten und deren 
durchschnittliche Verweildauer 1993-2003 
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Patientinnen/Patienten - Durchschnittliche Verweildauer 

wei I sich die Aufenthaltsdauer der Pa-
tientinnen und Patienten in den Kran-
kenhausern reduziert. Medizinischer 
Fortschritt, aber auch Reformen im 
Gesundheitswesen, die auf mehr Effi-
zienz zielen, sind hierfur Ursachen. 
Zum Vergleich : lm Jahr 1993 wurden 
745 000 Patientinnen und Patienten 
stationar behandelt, fUr die 9 Mill. Pfle-
getage erbracht wurden. Die durch-
schnittliche Verweildauer lag damals 
bei 11,9 Tagen. In diesen Zahlen sind 
auch die so genannten Stundenfalle 
enthalten. Das sind Patienten, die be-
reits am Tag ihrer Einweisung wieder 
aus dem Krankenhaus entlassen bzw. 
in ein anderes Krankenhaus verlegt 
werden. 

Eine Moglichkeit, Krankenhausaufent-
halte zu verkurzen bzw. zu vermeiden, 
sind vor- und nachstationare Be-
handlungen sowie ambulante Ope-
rationen. Vor- und nachstationare 
Behandlungsleistungen wurden im 
vergangenen Jahr in knapp 84 000 
Fallen erbracht. Des Weiteren wurden 

rund 25 000 ambulante Operationen 
durchgefUhrt. Statistische Daten uber 
diese Behandlungsformen wurden im 
Jahr 2002 erstmals erhoben, so dass 
kein langerfristiger Vergleich moglich 
ist. 

Die Krankenhauslandschaft in Rhein-
land-Pfalz hat sich auch im vergange-
nen Jahr stark verandert. Sechzehn 
Einzelkrankenhauser fusionierten zu 
Sieben zum Teil uber Kreisgrenzen 
hinweg ,operierenden" Verbundkran-
kenhausern. Durch diese Reduzie-
rung sowie durch Einsparungen in 
den verbleibenden Hausern sank die 
Bettenzahl um 2o/o. 

In weit hoherem Umfang wurden Per-
sonalkapazitaten abgebaut. Die Zahl 
der auf Vollzeitkrafte umgerechneten 
Beschaftigten im Krankenhausdienst 
sank von knapp 40 000 auf gut 
38 000; das ist ein Ruckgang um 4o/o. 
Besonders stark fiel der Stellenabbau 
beim nichtarztlichen Personal aus. 
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Hier sank die Personalkapazitat um 
knapp 5% von 35 000 auf 33 400 Vol l-
krafte. 

Alkohol fordert taglich zwei Men-
schenleben 

Erkrankungen, die eindeutig auf uber-
maBigen Alkoholkonsum zuruckzu-
fu hren sind, forderten im vergan-
genen Jahr in Rhein land-Pfalz 
durchschnittlich zwei Menschenleben 
pro Tag. lnsgesamt starben 743 Men-
schen - 561 Manner und 182 Frau-
en - unzweifelhaft an den Folgen ih-
rer Alkoholabhangigkeit. Das waren 
rund 1,7% aller verstorbenen Rhein-
land-Pfalzer. Die tatsachliche Zahl der 
,Aikoholopfer" durfte deutlich hoher 
liegen, da hier nur Aussagen uber die 
eindeutig alkoholbedingten Todesfal-
le moglich sind; das AusmaB der 
Dunkelziffer kann aus den vorliegen-
den Daten nicht abgeschatzt werden. 

In mehr als 400 Fallen (56%) fuhrten 
schwere Schaden an Leber und 
Bauchspeicheldruse zum Tode. Rund 
300 Menschen (40%) erlagen den 

Todesursachenstatistik 

Die Grundlage dieser jahrlichen 
Statistik bilden die offiziellen Todes-
bescheinigungen, aut denen die 
den Tod teststellenden Arzte die To-
desursachen vermerken. Aut der 
Grundlage dieser Angaben wird im 
Statistischen Landesamt nach inter-
national vereinbarten Regeln das 
zum Tode tuhrende Grundleiden 
statistisch testgelegt. 

Folgen von psychischen Storungen 
sowie Verhaltensstorungen, die auf 
Alkoholmissbrauch zuruckzufUhren 
waren. 28 Personen (knapp 4%) ver-
starben an einer alkoholbedingten 
Herzmuskelerkrankung. 

Knapp 5% erlagen einem Alkohollei-
den, bevor sie das vierzigste Lebens-
jahr vo llendet hatten, weitere rund 
20% zwischen dem vierzigsten und 
fUnfzigsten Lebensjahr. Rund ein Vier-
tel verstarb im Laufe des sechsten, ein 
Drittel im siebten Lebensjahrzehnt 
und weitere knapp 15% zwischen 
dem siebzigsten und achtzigsten Le-
bensjahr. Lediglich gut 3% der an den 
Folgen von ubermaBigem Alkohol-
konsum Gestorbenen wurden alter 
als 80 Jahre. 

Vergleichszah len auf Bundesebene 
liegen fUr 2003 noch nicht vor. lm Jahr 
zuvor wurden in Deutschland knapp 
17 000 Alkoholtote reg istriert. Damit 
lag der eindeutig einem Alkoholmiss-
brauch zuzuschreibende Antei l der 
Verstorbenen bundesweit bei rund 
2%. 
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Knapp sechs Minuten Arbeit fUr 
einen Uter Dieselkraftstoff -
zur Zeit der ersten Olkrise waren 
es mehr als acht Minuten 

Der Preis fur Dieselkraftstoff hat Mitte 
August erstmals die Schallmauer von 
einem Euro durchbrochen. Setzt man 
den aktuellen Treibstoffpreis jedoch in 
Relation zum Verd ienst, kommt man 
zu dem - wenig trostlichen- Schluss, 
dass es schon sch lechtere Zeiten ge-
geben hat. 

Ein lndustriearbeiter in Rhein land-
Pfalz mit einem durchschnittlichen 
Nettostundenlohn von 10,39 Euro 
muss fur einen Liter Dieselkraftstoff 
zum Preis von einem Euro knapp 
sechs Minuten Arbeitszeit aufwenden. 
Das sind gut zwei Minuten weniger als 
zur Zeit der ersten Olkrise im Jahr 
1974. Die bislang rechnerisch kurzes-
te Arbeitszeit fUr einen Liter Diesel -
etwas weniger als vier Minuten -
mussten lndustriearbeiter im Jahr 
1998 aufwenden; damals war durch 
die Asienkrise der weltweite Olver-

So lange musste ein lndustriearbeiter fUr einen Liter Heizol bzw. 
Dieselkraftstoff arbeiten (gemessen am Nettostundenverdienst) 

Jahr 
2004 2,54 

5,78 
140 1998 3,87 

1990 2,10 
4,37 

1982 4.,47 
7,54 

1980 7,35 

1974 8,10 

1972 7,03 
0 2 3 4 5 6 7 8 9 

Arbeitsminuten 

Dieselkraftstoff • Heizol 
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Zur Berechnung 

Die Verdienstangaben sind auf 
Grundlage der laufenden Ver-
diensterhebung und der Gehalts-
und Lohnstrukturerhebung im pro-
duzierenden Gewerbe ermittelt 
worden, die Preisangaben sind der 
Preisbeobachtung zur Erstellung 
des Verbraucherpreisindex ent-
nommen. Die Angaben fur die Jah-
re 1972 bis 2003 sind Jahresdurch-
schnitte. Die Verdienstangabe fur 
2004 ist der Erhebung fur den April 
2004 entnommen. Die Preise fur 
Dieselkraftstoff und Heiz61 im Jahr 
2004 sind lediglich ,gesetzte" Wer-
le und haben den Charakter von 
Modellannahmen. Den Angaben fur 
Heiz611iegen erhebungsbedingt va-
riierende Abnahmemengen zu-
grunde, was jedoch bei langeren 
Zeitreihen vernachlassigbare Aus-
wirkungen auf die Preisentwicklung 
hat. Die Verd ienstangaben sind 
Durchschnittswerte tor Manner und 
Frauen zusammen. 

brauch stark gesunken, was zu 
groBen Lagerbestanden an Mineral-
olprodukten fUhrte. Da sich die 
Forderlander zunachst auf keine ent-
sprechende Drosselung der Olforder-
mengen einigen konnten, kam es zu 
einem vorubergehenden Preisverfall 
fUr Rohol und damit auch fur Olpro-
dukte. 

Auch das ,Arbeitszeitaquivalent" fUr 
Heizol war 1998 auf einen histori-
schen Tiefstand von weniger als ein-
einhalb Minuten Arbeitszeit gesunken, 
die ein lndustriearbeiter fUr einen Liter 
aufzuwenden hatte. Am langsten 
musste fUr einen Liter Heizol im Jahr 
1982 - noch als Folge der zweiten 01-
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Entwicklung des Nettostundenlohns der lndustriearbeiter und 
der Preise fur Heizol sowie fur Dieselkraftstoff 1972-2004 

Messzahl 1970=100 
600 ,--------------------------------------------------

0 
"' .... CD CXl 0 "' .... CD CXl 0 "' .... CD CXl 0 "' .... r-- r-- r-- r-- CXl CXl CXl CXl CXl Ol Ol Ol Ol Ol 8 8 0 

Ol Ol Ol 0 

"' "' "' 
- Nettostundenlohn der lndustriearbeiter 

Preis fur Dieselkraftstoff -- Preis fur Heizol 

krise - gearbeitet werden, namlich 
fast viereinhalb Minuten. Bei einem 
Heizolpreis von 44 Cent je Liter muss 
ein lndustriearbeiter heute rechne-
risch etwas mehr als zweieinhalb Mi-
nuten Arbeitszeit aufwenden. 

Bauherren bevorzugten Erdgas 
als Heizenergie - erneuerbare 
Energietrager an dritter Stelle 

Zwei Drittel der im Jahr 2003 in 
Rheinland-Pfalz genehmigten gut 
11 800 Wohngebaude sollten mit Erd-
gas beheizt werden ; fur Heizol als 
Brennstoff entschieden sich knapp 
20o/o der Bauherren. Auf Rang drei 
folgten bereits die erneuerbaren Ener-
gietrager, wie Warmepumpe oder 
Solarenergie, die fast jeder zehnte 
Bauherr als primare Heizenergie ein-
setzen wol lte. Fernwarme und Strom 
hatten mit 2 bzw. 1,4o/o einen geringen 
Anteil; auf die Verbrennung von Koks 
bzw. Kohle in mit Ofen beheizten 
Wohnhausern setzten nur sehr weni-
ge Bauherren in Rheinland-Pfalz. 

Gas ist seit Jahren Favorit bei Neu-
bauten; daneben werden immer 
mehr Wohnungen umgerustet. Laut 
der jungsten Bestandserhebung aus 
dem Jahr 2002 wurden mehr als 50o/o 
aller rund 1,68 Mill. bewohnten Woh-
nungen in Rheinland-Pfalz mit Gas 
und knapp 40o/o mit 01 beheizt. lm 
Jahr 1993 hatte 01 mit einem Anteil 
von rund 57% noch vor Gas (39o/o) 
gelegen. 

Genehmigte Wohn-
gebaude 2003 nach ein-
gesetzter Heizenergie 

Gas 

01 . 2294 

Erneuerbare II 
Energietrliger1> 1 108 

Fernwlirme 1 236 

Strom 1165 
Koks/Kohle 129 

1) Solarenergie, Wlirmepumpe, sonstige. 
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Preisruckgang bei landwirtschaft-
lichen Grundsti.icken 

Der Kaufwert landwirtschaftli cher 
GrundstUcke lag in Rheinland-Pfalz 
im Jahr 2003 unter dem Wert des 
Jahres 2002. Ein Hektar Flache der 
landwi rtschaftlichen Nutzung kostete 
durchschnittlich 10 100 Euro, das wa-
ren uber 400 Euro we niger als im Jahr 
zuvor. Der Kaufwert fUr einen Hektar 
Ackerland lag im Schnitt bei 12 000 
Euro, der fUr das Grun land bei nicht 
ganz 7 500 Euro. 

Der Kaufpreis von landwirtschaft-
lichen GrundstUcken wird auBer von 
der Nutzungsart und der Lage des 
GrundstUcks insbesondere auch 
durch die Bodengute bestimmt. So 
wurden fur einen Hektar gutes Acker-
land (Ertragsmesszahl von 60 und 
mehr pro Ar) nahezu 20 700 Euro be-
zahlt, wahrend es beim Grunland mit 
der gleichen Bodengute nicht ganz 
12 600 Euro waren . Lag die Ertrags-
messzahl zwischen 50 und 60, er-
rechnet sich fUr das Ackerland ein 
Kaufwert von 12 400 Euro und fur das 
Grunland einer von 10 900 Euro. Bei 
Flachen mit sch lechter Bodengute 
(unter 30) wurde allerdings fUr das 
Ackerland (6 100 Euro) merkli ch we-
niger als fUr das Grunland (6 900 Eu-
ro) erlost. 

Unter den Landkreisen wurden die 
hochsten Kaufwerte fUr einen Hektar 
im Rhein-Pfalz-Kreis (30 400 Euro) 
und in Mainz-Bingen (21 900 Euro) 
ermittelt. Die niedrigsten Hektarwerte 
wiesen die Landkreise Kaiserslautern 
(4 300 Euro), Birkenfeld (4 700 Euro), 
Rhein-Hunsruck (5 300 Euro) und 
Bad Kreuznach (5 600 Euro) auf. 

kurz + aktuell 

lnsgesamt wechselten im vergange-
nen Jahr 4 414 landwirtschaftliche 
Grundstl.icke mit einer Flache von 
insgesamt 3 455 ha fUr fast 35 Mill. 
Euro den EigentUmer. 

lndustrielle Produktion 
, made in Rheinland-Pfalz" 
gefragt 

Euro, was einem Anteil von 23,9% an 
der Gesamtproduktion entsprach. Auf 
Platz zwei und drei folgten Erzeug-
nisse aus den Sparten ,Kraftwagen 
und Kraftwagenteile" (7,7 Mrd. Euro; 
Anteil : 15,5%) sowie ,Maschinen" (5,1 
Mrd. Euro; Anteil: 10,3o/o) . Damit kon-
zentrierte sich auf diese drei Spitzen-
reiter rund die Halfte des gesamten 
GuterausstoBes der heimischen ln -
dustrie. 

lndustrieprodukte , made in Rhein-
land-Pfalz" waren auch im Jahr 2003 
gefragt. Die rhe in land-ptalzischen ln-
dustriebetriebe produzierten im ver-
gangenen Jahr Waren im Wert von 
49,4 Mrd. Euro, das waren 0,7% mehr 
als 2002. Auf die chemischen Er-
zeugnisse entfielen allein 11 ,8 Mrd. 

Gemessen an dem jewei ligen bun-
desdeutschen Branchenergebnis des 
Jahres 2003 nahmen Leder und Le-
derwaren - einschlieBiich Schuhher-
stellung - mit 18% den ersten Rang 
ein. Zum Produktionsvolumen der 
rheinland-ptalzischen lndustrie trug 
die Branche jedoch nur 31 1 Mill. Euro 
(0,6%) bei. 

I 

Struktur der rheinland-pfalzischen lndustrieproduktion 2003 

Chemische Erzeugnisse 23,9 
Kraftwagen und Kraftwagenteile 15,5 

Maschinen 
Nahrungs- und Funermitlel sowie Getriinke 

Gummi- und Kunststoffwaren 
Metallerzeugnisse 

Glas, Keramik, bearbeitete Steine und Erden 
Metalle und Halbzeug daraus 

Papier. Pappe und Waren daraus 
Gerate der Elektrizitatserzeugung und -verteilung 

Holz sowie Holz-, Kork- und Flechtwaren (ohne Mobel) 
Mobel, Schmuck, Musikinstrumente, Sportgeriite 

Verlags- und Druckerzeugnisse, bespielte Ton- und Bildtrager 
Sonstige Fahrzeuge 

Medizin-, mess-, steuerungs-, regelungstechnische Erzeugnisse 
Textilien 

Leder und Lederwaren 
Nachrichtentechnik, Rundfunk- und Fernsehgerate 

Steine und Erden, sonstige Bergbauerzeugnisse 
Tabakerzeugnisse 

BOromaschinen, Datenverarbeitungsgerate usw. 
Sekundarrohstoffe 

Bekleidung 

Anteil an der rheinland-pfalzischen Gesamtproduktion 

Anteile in Prozent 

- 3,8 
10,3 - 3,8 

8,9 - 4.2 
7,4 - 7.7 
7,0 - 5.2 

4,3 - 8.o 
4,2 - 3.9 
4,1 - 7.3 

2,4 . 2.2 
2,1 - 7.5 
2,1 - 4,4 
2,0 . 2.5 
1,2 . 2,8 
1,1 . 1,7 
0,7 . 2.9 
0,6 
0,6 I 1,2 
0,5 - 7,0 
0,4 - 4,5 
0,3 . 1.6 
0,2 - 5,4 
0,0 1 1,0 

• Anteil rheinland-pfalzischer Produkte am bundesdeutschen Branchenergebnis 

11 ,5 

18,0 
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Verkeh rsu nfalle 

Senioren im StraBenverkehr 

Von Joachim Gunther 

Die Bevblkerung wird immer alter. Damit nehmen auch immer mehr 
altere Menschen am StraBenverkehr teil. In den letzten zehn Jahren 
ist der Anteil der Seniorinnen und Senioren unter den an Unfallen mit 
Personenschaden Beteiligten um gut 2 Prozentpunkte gestiegen. Al-

tere in einen solchen Unfall verwickelte Verkehrsteilnehmer sind haufiger als jungere auch 
Unfallverursacher. Als Fehlverhalten rangieren bei ihnen an erster Stelle Vorfahrtsmiss-
achtungen, bei jungeren dagegen Geschwindigkeitsuberschreitungen. Seniorinnen und 
Senioren, die bei einem Unfall Verletzungen erleiden, tragen haufiger als Jungere schwe-
re Verletzungen davon. 

Mehr 
Seniorinnen und 
Senioren an 
Unfiillen mit 
Personen-
schaden 
beteil igt 

Mehr Altere im StraBenverkehr 

Die heutige Rentnergeneration hat zum gra-
Ben Tei l nach dem Zweiten Weltkrieg schon 
in jungen Jahren an der zunehmenden Mo-
torisierung teilgenommen. Aufgrund dieser 
Entwicklung und angesichts der fortschrei-
tenden Uberalterung unserer Gesellschaft ist 
anzunehmen, dass sich heute mehr altere 
Menschen am StraBenverkehr betei ligen als 
in fruheren Jahren (Daten hierzu Iiefer! die 
Statistik al lerdings nicht). Zudem durften im 
Laufe der Jahre immer mehr Frauen, die 
heute zur alteren Generation zah len, den 
Fuhrerschein erworben haben. 

Mit der gestiegenen Zah l von Seniorinnen 
und Senioren im StraBenverkehr hat sich Iei-
der auch der Anteil der an Unfallen mit Per-
sonenschaden betei ligten Verkehrsteilneh-
merinnen und -teilnehmer aus dieser 
Bevblkerungsgruppe erhbht. Als Beteiligte 
zahlt die Statistik Personen, die aktiv am 
Unfallgeschehen betei ligt waren: Das sind 

FahrzeugfUhrer und FuBganger, die Mitfah-
rerinnen und Mitfahrer zahlen nicht dazu. Ob 
altere Menschen haufiger in Untalle verwi-
ckelt sind als Jungere, kann aus den Statis-
tiken nicht gesch lossen werden, da es keine 
Auswertungen uber den tatsachl ichen Urn-
fang der Betei ligung dieser Altersgruppe am 
StraBenverkehr gibt. 

Allein der Anstieg des Antei ls der 65-Jahri-
gen und Alteren an der Gesamtbevblkerung 
um 2,5 Prozentpunkte auf 18,6o/o von 1993 
bis 2003 spricht fUr eine hbhere Verkehrs-
betei ligung, aus der zwangslaufig (selbst bei 
gleichem Unfal lrisiko fur junge und alte Ver-
kehrsteilnehmer) eine Erhbhung des Antei ls 
der unfallbeteiligten Seniorinnen und Senio-
ren resultieren muss. Der Prozentsatz der an 
Unfallen mit Personenschaden beteiligten 
Verkehrsteilnehmerinnen und -teilnehmer, 
die 65 Jahre und alter waren, ist im ver-
gleichbaren Zehnjahreszeitraum um 2,2 Pro-
zentpunkte auf 8,1 o/o (2 779 Personen) ge-
stiegen. Neben dem Altersstruktureffekt wird 

Anteil der 
Alteren an der 

Bev61kerung in 
den letzten zehn 

Jahren um 
2,5 Prozent-

punkte gestiegen 

Anteil der iilteren 
Unfallbeteiligten 
um 2,2 Prozent-

punkte gestiegen 
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Auch 
Seniorinnen 
und Senioren 
zumeist mit dem 
Pkw unterwegs 

Verkehrsunfalle 

II An Unfallen mit Personenschaden beteiligte Verkehrsteilnehmer und 
-teilnehmerinnen1l 2003 nach Art der Verkehrsbeteiligung , Alter und Geschlecht 

Fahrer und Fahrerinnen von 

Beteiligtengruppe Ein- Ins- FuB- Sons-
heit gesamt Mofas, Fahr- ganger tige 

Mopeds radern 

Unfallbeteiligte 

lnsgesamt 2l Anzahl 34 303 1 316 2 545 23 064 2 890 1 718 2 770 
darunter 65 Jahre und alter Anzahl 2 779 62 75 1 863 363 308 108 

o/o 8,1 4,7 2,9 8,1 12,6 17,9 3,9 

darunter mit Angaben zum Geschlecht 

Manner Anzahl 23157 1088 2 261 14 317 2 012 937 2 542 
darunter 65 Jahre und alter Anzahl 1 948 60 70 1 371 224 123 100 

o/o 8,4 5,5 3,1 9,6 11 ,1 13,1 3,9 
Frauen Anzahl 11 032 224 280 8 680 873 769 206 

darunter 65 Jahre und alter Anzahl 821 2 5 485 139 182 8 
o/o 7,4 0,9 1,8 5,6 15,9 23,7 3,9 

Anteil der Unfallbeteiligten nach der Art der Verkehrsbeteiligung 

I nsgesamt 2l o/o 100 
darunter 65 Jahre und alter o/o 100 

Manner % 100 
darunter 65 Jahre und alter % 100 

Frauen % 100 
darunter 65 Jahre und alter % 100 

1) Ohne 1 003 Beteiligte, fur die keine Angabe zum Alter vorliegen. 

diese Entwicklung wohl auch dadurch be-

einflusst, dass altere Menschen heute ver-

mutlich haufiger aktiv als Autofahrer am Ver-
kehr teilnehmen als noch vor zehn Jahren. 

Soweit Senioren und Seniorinnen als aktive 

Verkehrsteilnehmer, sei es als Fuhrer eines 

Fahrzeugs, als Fahrradfahrer oder FuBgan-

ger, in Unfalle mit Personenschaden verwi-

ckelt wurden , waren sie - wie aile anderen 

Verkehrsteilnehmer auch - zumeist mit dem 

Pkw unterwegs. Verglichen mit den Unfall -

beteiligten insgesamt benutzten sie seltener 

motorisierte Zweirader ; dieser Unterschied 

ist besonders offensichtlich bei Motorradfah-

rern. Auch waren altere Unfallbeteiligte rela-
tiv haufiger als andere mit dem Fahrrad oder 

zu FuB unterwegs, insbesondere Seniorin-

nen. 

3,8 7,4 67,2 8,4 5,0 8,1 
2,2 2,7 67,0 13,1 11 ,1 3,9 
4,7 9,8 61,8 8,7 4,0 11 ,0 
3,1 3,6 70,4 11 ,5 6,3 5,1 
2,0 2,5 78,7 7,9 7,0 1,9 
0,2 0,6 59,1 16,9 22 ,2 1,0 

- 2) Einschl. der Beteiligten ohne Angaben zum Geschlecht. 

II 
10 

8 

5,9 
6 

4 

2 

An Unfallen mit Personenschaden beteiligte 
Senioren und Seniorinnen 20031l 

Anteil an den Unfallbeteiligten insgesamt in % 

6,6 6,8 
6,2 r- rc 6,1 

5,7 5,6 

7,8 8,1 
7,4 

F• 

I>' 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

1) Als Beteiligte gelten nur aktive Verkehrsteilnehmer und -teilnehme-
rinnen , keine Mitfahrer und -fahrerinnen . Der Darstel lungsbereich 
umfasst nur die Beteiligten, fur die Angaben zum Alter vorliegen . 
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Verkehrsunfalle 

Uber 70-jahrige 
unfallbeteiligte 
Fahrzeugfuhrer 
sind auch 
haufiger 
Verursacher 
des Unfalls 
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AHere Unfallbeteiligte sind relativ haufi-
ger Unfallverursacher als jungere 

An Unfi:illen mit Personenschaden waren 
2003 insgesamt rund 35 300 Verkehrsteil -
nehmerinnen und Verkehrsteilnehmer betei-
ligt. Fur 34 303 lagen Angaben zum Alter 
vor. Demnach waren 3,1 o/o im Alter von 65 
bis 69 Jahren, 2,2o/o im Alter von 70 bis 74 
Jahren und 2,8o/o noch alter. 

Neben den Zah len fUr aile Unfal lbetei ligten 
werden auch die Unfal lverursacher erfasst. 
Die amtliche Statistik benutzt hierfur den Be-
griff des Hauptbeteiligten oder Hauptverur-
sachers. Das ist derjenige Beteil igte, der 
nach einer ersten Einschatzung der Polizei 
bei der Unfallaufnahme die alleinige oder 
zumindest die uberwiegende Schu ld an 
dem Unfall tragt. 

Knapp 52o/o der 34 303 Unfallbeteiligten gal-
ten demnach als Hauptverursacher. Neben 
den Untal len mit mehreren Beteiligten be-
einflusst auch die Zahl der Alleinunfal le (z. B. 
durch Abkommen von der StraBe) diesen 
Prozentsatz. Bei den uber 70-jahrigen Un-
fa llbetei ligten liegt die Quote der Verursa-
cher (56,8%) deutlich hoher und steigt mit 
zunehmendem Alter. Wie bereits erwahnt 
lasst sich aus diesen Zah len nicht herleiten, 
dass Senioren haufiger als Jungere einen 
Unfal l verursachen; es wird lediglich deut-
lich, dass bei denjenigen Senioren, die in ei -
nen Unfall mit Personenschaden verwickelt 
waren, relativ haufiger und mit dem Alter zu-
nehmend auch eine schuldhafte Beteiligung 
vorlag. 

Diese Ouoten hangen maBgeblich auch von 
der Art der Verkehrsbeteil igung ab. Senioren 
waren bei einem Unfall zumeist mit dem 
Pkw unterwegs. So waren bei allen mit dem 
Pkw an einem Unfal l Betei ligten knapp 54o/o 
Hauptverursacher. Unter den 70- bis 74-jah-

rigen Pkw-Fahrern und -Fahrerinnen fUhrten 
66o/o den Unfall offensichtlich auch herbei; 
den uber 74-Jahrigen wurde in rund 73% 
der Faile eine Hauptschuld zugesprochen. 
Bei Senioren liegen die Ouoten niedriger als 
bei Seniorinnen, die auch bereits als 65- bis 
69-jahrige Autofahrerinnen - anders als 
die Manner - verglichen mit Pkw-Fahrerin-
nen insgesamt uberdurchschnittl ich oft die 
Hauptschuld trifft. 

Hauptverursacher nach dem Alter und der 
Art der Verkehrsbeteiligung 2003 
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Anteil an der jeweiligen Beteiligtengruppen in % 

lnsgesamt 

lnsgesamt 
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-
,_ 

-

lnsgesamt 

Manner und Frauen 

Pkw Fahrrad Mota, 
Moped1l 

Mota\· 
rad1 

Manner 

Pkw Fahrrad Mota, 
Moped1l 

Moto1· 
rad1 

Frauen 

_ _j l 

' 
I 

i _ro_ 
I 

'1 -= I 

Pkw Fahrrad Mofa, l Moto1· 
Moped1 rad1 

• lnsgesamt 
65 bis 69 Jahre 

70 bis 74 Jahre 
75 Jahre und Alter 

1) Kaine sinnvolle Darstellung wegen zu geringer Verkehrsbeteiligung 
von Seniorinnen. 
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Als FuBganger 
sind altere 
Verkeh rslei l-
nehmer meist 
unschuldig an 
Unfallen beteiligt 

Bei den Fahrradfahrerinnen und -fahrern 
verlauft die Entwicklung weniger altersab-
hangig. Dem Anteil von 50% Hauptverursa-
chern in allen Altersgruppen steht nur bei 
den 75 Jahre und alteren Radlerinnen und 
Rad lern eine erhbhte Quote von 54o/o 
gegenuber. Zunehmend vorsichtiger und in 
Bezug auf das Unfallgeschehen unauffalli-
ger verhalten sich offensichtlich die alteren 
FuBganger. Wahrend 28o/o aller zu FuB 
gehenden Unfallbeteiligten den Unfall ver-
schuldeten, waren es bei den uber 74-jahri-
gen nur noch knapp 20o/o. Besonders vor-
bildlich war nach den vorliegenden Zahlen 
die Verkehrsteilnahme der weiblichen FuB-
ganger dieser Altersgruppe, die nur zu 18% 
durch eigenes Verschulden in Unfalle verwi-
ckelt wurden. 

Ahn liche Tendenzen wie bei den Autofah-
rern sind auch bei den Fahrern von Mofas, 
Mopeds und Motorradern festzustellen.1l Die 
Quote der hauptschuldigen unfallbeteiligten 
alteren Mofa- und Mopedbenutzer ist unter-
durchschnittlich . Bei den alteren Motorrad-
fahrern hingegen liegen die Anteile der fur 
den Unfall verantwortlichen Fahrer ab der 
Gruppe der 70- bis 74-Jah rigen deutlich 
uber dem Durchschnitt. 

Unfallursachen im Alter sind andere als 
bei jungeren Verkehrsteilnehmern 

Unterschiede in den Unfallursachen nach Al-
ter und Geschlecht der Betei ligten belegen 
ein anderes Fahrverhalten der Seniorinnen 
und Sen ioren. Da die Mehrzahl der Ver-
kehrste ilnehmer und auch spezie ll der 

1) Wegen der geringen Hiiufigkeit mit der Seniorinnen auf motorisierten Zwei riidern 
in Unfalle verwickell waren, ist eine Darstellung der Daten fur Frauen nicht sinnvoll. 

Verkeh rsu nU:ille 

II Ausgewahlte Arten des Fehlverhaltens der 
Fahrer und Fahrerinnen von Personenkraftwagen 
2003 nach Geschlecht und Altersgruppen 

Faile von Fehlverhalten je 1 000 Beteiligte derselben 
Altersgruppe 

Ruhender Verkehr, 
Verkehrssicherung 

Falsches Verhalten 
gegenOber 
FuBgangern 

Abbiegen, Wenden , 
ROckwartsfahren, 

Ein- und Ausfahren 

Vorfahrt , Vorrang 

Oberholen 

Abstand 

245 
216 

Frauen 

163 

2 
9 7 
6 6 

61 64 
56 44 

97 

Manner 

137 

221 
172 

101 

Nicht angepasste 
Geschwindigkeit 

Falsche 
StraBenbenutzung 

Alkohol 

131 

95 
74 

54 
36 
24 

56 
75 

194 

32 
31 

59 

• lnsgesamt 65 bis 74 Jahre 75 Jahre und alter 

Senioren als FahrzeugfUhrer von Personen-
kraftwagen an Unfallen betei ligt war, be-
schranken sich die nachfolgenden Beob-
achtungen auf die Gruppe der Pkw-Fahrer 
und -Fahrerinnen. 

Unter allen Verkehrsteilnehmern war die 
haufigste der explizit erfassten Unfallursa-
chen bei den Mannern und auch bei den 
Frauen - hier allerdings mit deutlich gerin-

Nicht 
angepasste 

Geschwindigkeit 
bei JOngeren 

hiiufigste 
Ursache .. 
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Verkehrsunfalle 

.. .Vorfahrtsmiss-
achtungen slehen 
bei Alleren an 
ersler Stelle 

Haufigkeil von 
falschem Fahr-
verhallen gegen-
uber FuBgangern 
bei alleren Fah-
rerinnen und 
Fahrern erhbhl 
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gerer Haufigkeit - nicht angepasste Ge-
schwindigkeit. An zweiter Stelle folgte bei 
Mannern zu geringer Abstand und an dritter 
Stelle das Missachten der Vorfahrt anderer 
Verkehrsteilnehmer. Bei Frauen standen da-
gegen Vorfahrtsfehler an zweiter Stelle, an 
dritter Stelle Fehler beim Abbiegen, Wenden, 
Ein- und Ausfahren, dicht gefolgt von zu ge-
ringem Abstand als Unfallursache. Fehler 
beim Abbiegen, Wenden, Ruckwarts-, Ein-
und Ausfahren rangierten bei Mannern auf 
Platz vier. An tunfter Stelle stand Alkoholge-
nuss, der bei Frauen im Vergleich zu ande-
ren Unfallursachen nur eine untergeordnete 
Rolle spielte. 

Mit zunehmendem Lebensalter verschiebt 
sich die Reihenfolge der haufigsten Unfall -
ursachen. So sind bei den Autofahrern und 
-fahrerinnen im Alter von uber 64 Jahren 
Vorfahrtsmissachtungen, die bei Mannern 
und Frauen aller Altersgruppen auf Platz drei 
bzw. Platz zwei rangieren, die bei weitem 
haufigste Unfallursache, gefolgt von fal-
schem Verhalten beim Abbiegen, Wenden, 
Ein- und Ausfahren. Nicht nur in der Rang-
folge, sondern auch hinsichtlich der er-
hohten Haufigkeit haben insbesondere 
Vorfahrtsmissachtungen bei alteren Ver-
kehrsteilnehmern einen deutlich hoheren 
Stellenwert als bei jungeren. Offensichtlich 
tal It es in diesem Alter zunehmend schwerer, 
komplexe Verkehrssituationen, wie sie im 
heutigen StraBenverkehr vor allem in den 
Stadten regelmaBig auftreten, zu uberbli-
cken und die eigene Vorfahrtsberechtigung 
oder Wartepflicht richtig zu beurteilen. 

Zu Fehlern, die im hohen Alter ebenfalls 
deutlich haufiger gemacht werden, zahlt fal -
sches Fahrverhalten gegenuber FuBgan-
gern, zum Beispiel an FuBgangeruber-

wegen. Auch eine falsche StraBenbenut-
zung fuhrt haufiger zu Unfiillen. Hierunter fal-
len das falsche Befahren von markierten 
Richtungsfahrbahnen innerorts und das fal-
sche Benutzen von EinbahnstraBen ebenso 
wie die ,Geisterfahrer", die in entgegenge-
setzter Fahrtrichtung auf Autobahnen und 
KraftfahrstraBen auffahren. Die Zunahme der 
Haufigkeit mit fortschreitendem Alter ist hier 
allerdings weniger ausgepragt. 

Uberhohte Geschwindigkeit, die bei den Un-
fallbeteiligten beider Geschlechter insge-
samt an vorderster Stelle steht, wird als Un-
fallursache mit zunehmendem Lebensalter 
sowohl bei Mannern als auch bei Frauen 
wesentlich seltener. Nicht angepasster Ab-
stand ist bei Senioren ebenfalls weniger oft 
Unfallursache, wohingegen sich dies bei Se-
niorinnen unter 75 Jahren im Vergleich zu 
jungeren Frauen nicht eindeutig zeigt. Uber-
maBiger Alkoholgenuss spielt bei alteren 
Verkehrsteilnehmerinnen und -teilnehmern 
nur eine untergeordnete Rolle. 

lnsgesamt weniger schwere Unfalle mit 
Personenschaden 

In den vergangenen zehn Jahren sank die 
Zahl der jahrlich bei Verkehrsunfallen Geto-
teten von 485 auf 360 (-26%). Auch die Zahl 
der Schwerverletzten ging deutlich zuruck. 
Sie lag im Jahr 2003 mit 4 906 um ein Vier-
tel niedriger als 1993. Angestiegen ist dage-
gen die Zahl der Ieicht verletzten Personen. 
Mit 19 596 lag sie um 11 % hoher als vor 
zehn Jahren. Die erfolgreichen Bemuhun-
gen der Automobilbauer, immer sicherere 
Fahrzeuge auf den Markt zu bringen, haben 
offensichtlich dazu beigetragen, dass bei 

Alkohol als 
Unfallursache bei 

Senioren sellen 

Weniger 
Schwerverlelzle 

insgesaml .. . 
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Verungluckte1l 1993-2003 nach Alter und Schwere 
der Verletzung 

Schwerverletzte Leichtverletzte 
Jahr 

% Anzahl % Anzahl % 

lnsgesamt 

1993 24 550 485 2,0 6 391 26,0 17674 72 ,0 
1994 24486 457 1,9 6 122 25,0 17 907 73,1 
1995 24 298 429 1,8 5 929 24,4 17 940 73,8 
1996 23 767 370 1,6 5 961 25,1 17 436 73,4 
1997 24 301 384 1,6 5 877 24,2 18 040 74,2 
1998 24192 386 1,6 5 605 23,2 18 201 75,2 
1999 26 130 383 1,5 5 947 22,8 19 800 75,8 
2000 25 503 362 1,4 5 491 21 ,5 19 650 77,0 
2001 25 216 313 1,2 5 082 20,2 19 821 78,6 
2002 24875 363 1,5 4 871 19,6 19 641 79 ,0 
2003 24 862 360 1,4 4 906 19,7 19 596 78,8 

65 Jahre und alter 

1993 1 482 73 4,9 520 35,1 889 60,0 
1994 1 399 75 5,4 446 31,9 878 62 ,8 
1995 1 424 63 4,4 454 31.9 907 63,7 
1996 1 406 53 3,8 451 32,1 902 64,2 
1997 1 453 49 3,4 479 33,0 925 63,7 
1998 1 551 54 3,5 468 30,2 1 029 66,3 
1999 1 719 65 3,8 518 30,1 1 136 66,1 
2000 1 743 62 3,6 500 28,7 1 181 67,8 
2001 1 854 52 2,8 504 27.2 1 298 70 ,0 
2002 1 888 55 2,9 532 28,2 1 301 68 ,9 
2003 1 914 70 3,7 545 28,5 1 299 67,9 

1) Beteiligte und Mitfahrende. 

... aber Zahl 
der schwer 
verletzten 
Seniorinnen 
und Senioren 
gestiegen 

steigenden Verunglucktenzahlen die Zahl 
der Schwerverletzten zuruckging, wahrend 
ein zunehmender Anteil der Unfallopfer mit 
nur leichten Verletzungen davonkam. Die 
Angaben zu den Verungluckten umfassen 
dabei sowohl die aktiven Verkehrsteilneh-
mer (Beteiligte) als auch Mitfahrende. 

Auch bei den getoteten Seniorinnen und 
Senioren gab es von 1993 bis 2003 einen 
Ruckgang, allerdings nur um 4,1 % auf 70 
Personen. Die Zahl der schwer verletzten al-
teren Menschen stieg jedoch um 4,8o/o auf 
545 und die der Ieicht verletzten um 46% auf 
1 299 an. 

Aufgrund dieser unterschiedlichen Entwick-
lung nahm der Anteil der Seniorinnen und 
Senioren an den Leichtverletzten auf uber 
6,6o/o zu . Der Anteil an den Schwerverletzten 

VerkehrsunUille 

war seit jeher hoher und stieg in den letzten 
beiden Jahren auf uber 11 %. Der Anteil an 
den Getoteten liegt seit 1999 mit Ausnahme 
des Jahres 2002 zwischen 17 und 20%. Bei 
den geringen Fallzahlen fur die Getoteten 
sind allerdings starkere Zufallsschwankun-
gen moglich. 

In den genannten Anteilen spiegel! sich 
auch wider, dass der Schweregrad der Per-
sonenschaden bei Senioren deutlich von 
der Gesamtheit der Verungluckten abweicht. 
So liegt der Anteil der Schwerverletzten an 
den verungluckten Senioren und Seniorin-
nen zwischen 7 und 9 Prozentpunkte hoher 
und der Anteil der Getoteten teilweise uber 
2 Prozentpunkte hoher; entsprechend nied-
riger ist der Anteil der Leichtverletzten an 
den insgesamt verungluckten alteren Ver-
kehrsteilnehmern. Dies bedeutet letztlich, 
dass altere Menschen, die bei einem Unfall 
verletzt werden, eher schwere Schadigun-
gen davontragen als jungere. 

Verletzungen bei 
Senioren eher 

schwerer als bei 
jungeren Verun-

gluckten 

II VerungiUckte im Alter von 65 Jahren 
und alter 1993-2003 
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Verkehrsunfalle 

II VerungiUckte 2003 nach Alter und Art 
der Verkehrsbeteiligung 

Anteil in % (an der Altersgruppe bzw. insgesamt) 

Pkw 

Fahrrad 

Motorrad 

FuBganger 

Mota, Moped 

Sonstige Fahrzeuge 

Bus 

11 ,0 
18,6 

10,2 
3,4 

6,6 

5,5 
3,1 

4,0 
1,9 

1 1,0 
2,5 

15,7 

• Verungluckte insgesamt 
Verungluckte 65 Jahre und alter 

54,1 

II Verunglilckte 2003 nach Unfallort und 
Tageszeit 

Anteil in % 
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lnsgesamt 65 Jahre und alte r 
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Die meisten Alteren verungli.icken als 
Benutzer von Personenwagen 

Differenziert nach der Art der Verkehrsbetei-
ligung verungluckten im Jahr 2003 die 
meisten Senioren und Seniorinnen (1 036) 
verungluckten 2003 im Pkw. Mit dem Fahr-
rad waren 356 Personen in Unfalle verwi-
ckelt, mit Mofas und Mopeds 60 und mit Mo-
torradern 66 altere Menschen. Neben den 
genannten Arten der Verkehrsbetei ligung 
wurden ferner 48 Sen ioren als Benutzer von 
Bussen verletzt oder getotet, 21 verungluck-
ten mit Lastkraftwagen, 10 mit Traktoren und 
5 mit sonstigen Kraftfahrzeugen. Zu Letz-
teren zah len beispielsweise auch Wohnmo-
bile. Als FuBganger kamen 301 altere 
Menschen bei StraBenverkehrsunfal len zu 
Schaden. 

Seniorinnen und Senioren verunglucken 
zwar ebenso wie jungere Verkehrstei lneh-
mer zumeist im Pkw (54,1 %). Dennoch liegt 
der Anteil niedriger als bei allen Verun-
gluckten (61 ,7%). Hoher liegt der Antei l der 
mit dem Fahrrad und als FuBganger verun-
gluckten alteren Menschen und tendenziell 
auch der mit einem Bus Verung luckten. Mit 
Motorradern, Mofas oder sonstigen Fahr-
zeugen verunglucken Seniorinnen und Se-
nioren seltener als dies unter den insgesamt 
Verungluckten vorkommt. 

Altere Menschen verungli.icken zu ande-
ren Tageszeiten 

Menschen uber 65 Jahre sind heute zumeist 
nicht mehr berufstatig und haben einen an-
deren Lebensrhythmus und Tagesablauf. Die 
Vertei lung der verung luckten alteren Perso-
nen auf die Tages- und Nachtstunden weicht 
daher auch zum Tei l deutlich von der insge-

Hauliger als 
Jungere verun-

glucken Senioren 
als Radfahrer 

oder FuBganger 
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Unfallschwer-
punkte am 
spateren 
Vorm ittag 
und fruhen 
Nachmittag 

VerkehrsunUille 

samt gegebenen Verteilung ab und zeigt ne weitere Spitze in den fruhen Nachmit-
auch Unterschiede zwischen Untallen inner- tagsstunden. AuBerhalb von Ortschaften ist 
orts und auBerorts. die zeitliche Verteilung der verungluckten al-

teren Menschen ahnlich, ohne jedoch in der 

Von den Senioren verungluckt ein etwas hb-
herer Anteil (58,1 %) innerorts als von den 
Verungluckten insgesamt (50,3%). Einen 
Schwerpunkt der Unfalle innerorts mit Se-
nioren zeigen die vormittags zwischen 10 
und 12 Uhr erhbhten Verunglucktenzahlen 
an. Mit immerhin noch uber 20o/o der verun-
gluckten Seniorinnen und Senioren liegt ei-

Mittagszeit, wie innerorts, abzusinken. 

• Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joa-
chim Gunther leitet das Sachgebiet 
Verkehr, Dienstleistungen, Handwerk. 
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Landwi rtschaft 

Der Bauer im Dorf - bald nicht mehr selbstverstandlich? 
Regionale Strukturen und Entwicklungen in der Landwirtschaft 

Von Jorg Breitenfeld 

Rund 36o/o der Flache von Rheinland-Pfalz werden landwirtschaftlich genutzt. In den letz-
ten vier Jahren hat sich dieser Flachenanteil landesweit erneut verringert. Durch den 
Strukturwandel geben immer mehr Betriebe auf und landwirtschaftlich genutzte Flachen, 
die nicht von anderen Betrieben weiterbewirtschaftet werden, fallen aus der Produktion. 
In Abhangigkeit von den naturlichen und betriebswirtschaftlichen Produktionsverhaltnis-
sen ist diese Entwicklung reg ional unterschiedlich ausgepragt. In den letzten Jahren wa-
ren insbesondere Rebflachen von Betriebsaufgaben betroffen. In einigen Regionen fUhrt 
dies bereits dazu, dass aus den 6ffentlichen Haushalten erhebliche finanzielle Mittel zur 
Pflege und Erhaltung der Kulturlandschaft aufgebracht werden mussen. 

Viele Betriebe 
in Weinbau-
regionen 
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Produktionsausrichtung beeinflusst die 
regionale Verteilung der landwirtschaft-
lichen Betriebe 

Die Produktionsausrichtung der landwirt-
schaftlichen Betriebe in den verschiedenen 
Regionen des Landes wird vor allem durch 
klimatische und topografische Unterschiede 
bestimmt. Letztl ich resu ltieren hieraus auch 
ganz maBgeblich die heutigen Unterschiede 
hinsichtl ich Zah l und GroBe der landwi rt-
schaftl ichen Betriebe in den Landkreisen. 
Wahrend Dauergrun land die vorherrschen-
de Nutzungsart in den Hbhengebieten ist 
und Betriebe dart haufig in der Viehwirt-
schaft ihren Schwerpunkt haben, dominiert 
Ackerland in den Landkreisen entlang des 
Rheins und Rebland in den bekannterma-
Ben dafUr besonders geeigneten Lagen ent-
lang der Flusstaler. 

Landesweit wi rtschafteten 2003 noch 29 300 
landwirtschaftliche Betriebe. Die meisten Be-
triebe sind in Landkreisen mit einem hohen 

Daten basis 

Die Betrachtung der regionalen Entwick-
lung der Landwirtschaft stutzt sich auf die 
endgultig aufbereiteten Ergebnisse der 
Agrarstrukturerhebung 2003.1l Die Agrar-
strukturerhebung findet aile zwei Jahre als 
Reprasentativerhebung stat!. Aile vier Jah-
re wird zusatzlich ein Teil der Merkmale all-
gemein erhoben, so dass regionale Er-
gebnisse zur Verfugung stehen. Wegen 
der geringen Zahl landwi rtschaftl icher Be-
triebe wurde in dem vorliegenden Beitrag 
auf eine Darstellung der Entwicklung in 
den kreisfreien Stadten verzichtet. 

Zum Vergleich werden die Ergebnisse der 
Landwirtschaftszahlung von 1999 heran-
gezogen. Bei den Erhebungen liegt der 
gleiche Erhebungs- und Darstellungsbe-
reich zu Grunde. Fur vorhergehende Er-
hebungen ist dies nicht der Fall. 

1) Zu ersten vorliiufigen Ergebnissen fUr Rheinland-
Pfalz siehe Breitenfeld, Jorg: Erste Ergebnisse der 
Agrarstrukturerhebung 2003, in : Statistische Monats-
hefte Rheinland-Pfalz, Heft 3/2004, S. 34-36. 
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Anteil an Weinbauflachen zu finden. An der 
Spitze lag 2003 der Landkreis Bernkastei-
Wittlich (2 460 Betriebe) vor den Landkreisen 
Sudliche WeinstraBe (2 220), Mainz-Bingen 
(2 210), Alzey-Worms (1 980) und Trier-Saar-
burg (1 950). Eine Ausnahme bildet der 
Landkreis Bitburg-Prum (2 100), der auf-
grund seiner graBen Flache Uber viele Be-
triebe verfugt. Mit 80 100 ha bietet er fast 
doppelt so viel landwirtschaftlich genutzte 
Flache wie der nachstgrbBere Landkreis Al-
zey-Worms mit 41 800 ha. 

Entwicklung der landwirtschaftlichen Betriebe 
zwischen 1999 und 2003 in den Landkreisen 

Abnahme in% 
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Betriebsaufgaben auch von regionalen 
Produktionsverhaltnissen abhangig 

Gegenuber 1999 ist die Zahl der landwirt-
schaftlichen Betriebe um insgesamt 17% 
zuruckgegangen. In den einzelnen Land-
kreisen war die Abnahme jeweils unter-
schiedlich ausgepragt. 

Am starksten war der Ruckgang mit uber 
25% im Landkreis Trier-Saarburg. Eine 
wesentliche Ursache der vielen Betriebsauf-
gaben in diesem Kreis durfte in der ungl.ins-
tigen Einkommenssituation vieler Weinbau-
betriebe zu sehen sein. Die Rebflachen an 
der Mosel erfordern nach wie vor einen ho-
hen Arbeitseinsatz, dem haufig keine ent-
sprechende Entlohnung gegenubersteht. 
Die Rebflache nahm in Trier-Saarburg im 
Betrachtungszeitraum um 21 % auf 3 500 ha 
ab. Das waren zwei Drittel des landesweiten 
Ruckgangs der Rebflachen von 1 400 ha. 

Ebenfalls uberdurchschnittliche Abnahmera-
ten bei der Zahllandwirtschaftlicher Betriebe 
wiesen auch die weinbaulich gepragten 
Landkreise Mainz-Bingen (-21 %), Alzey-
Worms (-20%) und Bernkastei-Wittlich 
(-19%) auf. In den beiden erstgenannten 
Landkreisen gaben zwar viele Weinbaube-
triebe auf, ihre Rebflachen wurden jedoch 
von den weiter produzierenden Betrieben 
ubernommen. Die Ubernahme der in diesen 
Gebieten Uberwiegend direktzugfahigen 
Flachen ist fUr verbleibende wachstumsfahi-
ge Betriebe durchaus attraktiv. Anders da-
gegen war die Situation im Kreis Bernkastei-
Wittlich, wo mit den Betriebsaufgaben auch 
13% der Rebflache - ahnlich wie im be-
nachbarten Kreis Trier-Saarburg - aus der 
Bewirtschaftung herausfielen. 

Uberdurchschnittlich viele Betriebe gaben 
im Ubrigen in den uberwiegend viehwirt-

Ein Viertel 
weniger Betriebe 

im weinbaulich 
gepragten 

Landkreis Trier-
Saarburg 

In Grunland-
regionen sahen 

Viehhaller mit 
kleinen 

Bestanden 
keine Zukunft 
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Landwi rtschaft 

67 Gemeinden 
ohne land-
wirtschaft-
lichen Betrieb 

schaftlich gepragten Landkreisen Daun 
(-23%) und Bitburg-Prum (-18%), im Rhein-
Hunsruck-Kreis (-18%) und im Westerwald-
kre is (-18%) auf. Wegen der rucklaufigen 
Erlose fUr Milch und Rindfleisch, die in den 
Grunlandreg ionen die wichtigste Einkom-
mensquelle darstellen, waren es vor allem 
Betriebe mit kleineren Viehbestanden. 

Mittlerweile haben die landesweiten Be-
triebsaufgaben dazu getuhrt, dass auch die 
Zahl der rheinland-pfalzischen Gemeinden, 
die uber keinen erhebungspflichtigen land-
wirtschaftlichen Betrieb mehr verfugen, zu-
nimmt. lm Jahr 2003 waren dies 67 Kom-
munen ; im Vergleich zum Erhebungsjahr 
1999 ist ihre Zahl um zwolf Gemeinden ge-
stiegen. Gleichzeitig erhohte sich auch die 
Zahl der Gemeinden mit nur einem oder 
zwei Betrieben von 193 auf 260. 

Flachen werden regional in unterschied-
lichem Umfang von verbleibenden Betrie-
ben weiterbewirtschaftet 

Wahrend sich die Betriebszahl innerhalb der 
letzten vier Jahre deutlich verringerte, ver-
kleinerte sich die landwirtschaftlich genutzte 
Flache (LF) nur um 1,3% auf 706 500 ha, da 
die Flachen der ausscheidenden Betriebe 
uberwiegend von den wachstumstahigen 
Betrieben ubernommen wurden. Die durch-
schnittl iche Betriebsgr6Be stieg aufgrund 
der Ubernahme von Flachen durch die 
wachstumswill igen Betriebe von 20 auf 24 
ha (zur durchschnittlichen Betriebsgr6Be in 
den Kreisen siehe Info auf dieser Seite). 

1) Die europaweit gu ltigen Mindeststandards, die erfullt sein mussen, um Produkte 
unter dem Begriff ,6kologisch" vermarkten zu konnen, sind in der Verordnung 
(EWG) Nr. 2092/91 des Rates vom 24. Juni 1991 Ober den 6kologischen Landbau 
und die entsprechende Kennzeichnung der landwirtschafllichen Erzeugnisse und 
Lebensmittel defin iert. 
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Durchschnittliche Betriebsgr6Be in weinbaulich 
gepragten Kreisen deutlich kleiner 

Die durchschnittlich grbBten Betriebe gab es mit einer 
landwirtschaftli ch genutzten Flache von 45,5 ha je 
Betrieb, wie schon 1999, im Landkreis Birkenfeld. Der 
Donnersbergkreis (44 ha} sowie die Landkreise Kusel 
(42,6 ha} und Mayen-Koblenz (38,9 ha) belegten unver-
andert die nachsten Platze. Diese Standorte sind durch 
den Futter- und Marktfruchtbau gekennzeichnet, der 
ei ne deutlich grbBere Ausstattung der Betriebe mit Fla-
chen verlangt als der Weinbau. 

Die Flachenausstattung der Betriebe in weinbaulich ge-
pragten Kreisen ist demzufolge wesentl ich geringer. Die 
im Durchschnitt kleinsten Betriebe lagen im Landkreis 
Sudliche WeinstraBe (10,5 ha). Auch in den Landkreisen 
Bad Durkheim (12,5 ha), Bernkastei-Wittlich (14,3 ha} und 
Mainz-Bingen (14,6 ha) war die BetriebsgroBe wegen 
der vielen Weinbaubetriebe unterdurchschnittlich. In den 
genannten Landkreisen machte, auBer im Landkreis 
Bernkastei-Wittlich, die Rebflache mindestens ein Drittel 
der landwirtschaftlich genutzten Flache aus. 

Deutlich uberdurchschnittlich war mit mehr 
als 4% die Abnahme der Flache in den Krei-
sen Trier-Saarburg und Bad Durkheim. Auf 
uber 2% belief sich der Ruckgang der land-
wirtschaftlich genutzten Flache in den Land-
kreisen Daun (-2,8%), Bad Kreuznach 
(-2,4%), Bernkastei-Wittlich (- 2,3%), Mainz-
Bingen (-2,3%) und Kaiserslautern (-2,2o/o). 
Die Flachen fielen entweder brach oder wur-
den fUr Siedlungs- und Verkehrszwecke be-
notigt. 

, Biobauern" werden zahlreicher 

Seit einigen Jahren wird die 6kologische 
Bewirtschaftung verstarkt gef6rdert.1l Zwi-
schen 1999 und 2003 nahm die Zahl der 
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II Landwirtschaftliche Betriebe 2003 in den Gemeinden 

Betriebe pro Gemeinde 

0 kein Betrieb (67) 

1 oder 2 (260) 

3 oder 4 (356) 

• 5 bis 9 (799) 

10 bis 19 (469) 

• 20 und mehr (355) 

Landessumme: 29 330 Betriebe 
( ) Anzahl der Gemeinden 
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II Okologische Bewirtschaftung 2003 
nach Landkreisen 

Anteil der okologisch bewirtschafteten landwirtschaftlich 
genutzen Flache (LF) an der LF im jeweiligen Landkreis 

in% 

3,1 
2,9 
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Kusel 
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Rheinland-Pfalz 

Trier-Saarburg 
Bad Durkheim 

Donnersbergkreis 

2,7 

Ahrweiler 
Rhein -Pfalz-Kreis 

Neuwied 

-- 2,4 
2,3 

2,2 
2,2 

2,1 
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bkologisch wirtschaftenden Betri ebe von 
372 auf 469 zu. Die von diesen Betrieben 

bewirtschaftete Flache stieg um 5 000 ha auf 
16 900 ha. lm Jahr 2003 wurden dam it 2,4% 

der landwirtschaftlich genutzten Flache in 
Rheinland-Pfalz nach den Vorschriften des 

bkologischen Landbaus bewirtschaftet. 

Auf der Ebene der Landkreise reichten die 

Anteile der okologisch bewirtschafteten Fla-

chen von 5,9% im Land kreis Altenkirchen 

bis zu 0,9% im Landkreis Mayen-Koblenz. lm 

2) In den landwirtschaftlichen Betrieben werden die Tierarten Pferde, Rinder, Schwei-
ne, Schafe und Geflugel erfasst. Tierarten wie Ziegen oder Damwild, die fur einzel-
ne landwirtschaftliche Betriebe von wirtschaftl icher Bedeutung sind, linden keine Be-
rucksichtigung. 
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Jahr 1999 bildete der Landkreis Birkenfeld 

mit einem Anteil von 4,4% die Spitze. Heute 
werden in den Landkreisen Kusel, Bad 

Kreuznach, Birkenfeld und dem Rhein-Lahn-

Kreis jeweils mehr als 4% der Flache bkolo-
gisch bewirtschaftet. Mit Ausnahme des 

Landkreises Sudwestpfalz wiesen aile Kreise 

eine Zunahme bei den Flachenanteilen auf. 

Absolut die meisten bkologisch wirtschaf-

tenden Betriebe gab es mit 39 bzw. 35 Ha-

fen in den Landkreisen Mainz-Bingen und 

Bernkastei-Wittlich. Auf mehr als 30 Betriebe 

kamen noch die Landkreise Bad Kreuznach, 

Alzey-Worms und Sudliche WeinstraBe. lm 

Jahr 1999 wirtschafteten nur im Landkreis 

Bad Kreuznach mehr als 30 Oko-Betriebe. 

Das gr6Bte Gewicht in Relation zur Gesamt-

zahl der Betriebe hatten die okologisch 

ausgerichteten Betriebe im Kreis Birkenfeld 

(4%) und im Donnersbergkreis (3%). 

Viehwirtschaft konzentriert sich weiter auf 
bestimmte Standorte 

Die Viehwirtschaft - je nach Produktions-

zweig mehr oder weniger flachenabhangig 

- ist fUr viele Betriebe in der Vergangenheit 

eine wichtige Einnahmequelle gewesen. lm 

Mai 2003 hielten noch 12 300 Betriebe 

Vieh2l, dies waren 42% der landwirtschaft-

lichen Betriebe. Da die Zahl der Viehhalter 

mit -18% etwas starker zuruckging als die 

Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe ins-

gesamt, hat auch ihr Anteil gegenuber 1999 

geringfUgig abgenommen. 

Der Anteil der viehhaltenden Betriebe ist auf-

grund fehlender Produktionsalternativen in 
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Landwirtschaft 

II Ausgewahlte Ergebnisse fur landwirtschaftliche Betriebe 2003 
nach Verwaltungsbezirken 

Landwirtschaftliche Betriebe Landwirtschattlich 
genutzte Flache 

darunter Betriebe mit Viehhaltung 
Verande- Verande-

Verwaltungsbezirk insgesamt rung 2003 Anteil an Verande-
insgesamt rung 2003 

gegenuber zusammen Betriebe rung 2003 gegenuber 
1999 insgesamt gegenuber 1999 

1999 

Anzahl % Anzahl % ha % 

Rheinland-Pfalz 29 330 -17,3 12 332 42,0 -17,9 706 537 -1,3 

darunter Landkreise 27 736 -17,6 11 985 43,2 18,0 675 146 -1,3 

Ahrweiler 896 -11 ,9 425 47,4 -21 ,9 19 840 -1 ,4 
Altenkirchen (Ww.) 654 -13,5 556 85,0 -14,6 16480 1,3 
Bad Kreuznach 1 409 -16,4 503 35,7 -21,4 32044 -2,4 
Bi rkenfeld 447 -14,2 371 83,0 -14,9 20 347 -1 ,1 
Cochem-Zell 1 432 -16,7 337 23,5 -18,8 23276 0,3 
Mayen-Koblenz 947 -14,3 477 50,4 -18,5 36 870 -1,4 
Neuwied 578 -11 ,3 429 74,2 -13,7 16 815 -0,7 
Rhein-Hunsruck-Kreis 1 205 -18,3 672 55,8 -23,6 36 698 -1,2 
Rhein-Lahn-Kreis 741 -14,7 531 71 ,7 -18,6 26 581 0,5 
Westerwaldkreis 927 -18,2 706 76,2 -16,2 27 266 0,3 
Bernkastei-Wittlich 2 462 -18,7 668 27,1 -15,1 35 261 -2 ,3 
Bitburg-Prum 2100 -18,4 1 887 89,9 -17,6 80111 -0,8 
Daun 911 -22,9 743 81 ,6 -21 ,5 30 481 -2 ,8 
Trier-Saarburg 1 950 -25,4 637 32,7 -25,1 33 854 -4,4 
Alzey-Worms 1 976 -19,7 264 13,4 -22,4 41 813 -1 ,7 
Bad Durkheim 1 356 -12,9 126 9,3 -13,1 16 962 -4,6 
Donnersbergkreis 735 -13,2 456 62,0 -14,4 32 325 0,2 
Germersheim 505 -15,7 177 35,0 -19,9 16 501 -1,5 
Kaiserslautern 476 -12,7 386 81 ,1 -13,6 17127 -2 ,2 
Kusel 567 -17,0 437 77,1 -17,5 24139 -0 ,1 
SOdliche WeinstraBe 2 216 -17,5 275 12,4 -14,1 23185 -0 ,2 
Rhein-Pfalz-Kreis 437 -14,0 106 24,3 -18,5 15 837 -0 ,2 
Mainz-Bingen 2 207 -20 ,6 310 14,0 -17,8 32173 -2,3 
Sudwestpfalz 602 -8,9 506 84,1 -8,0 19 157 -1,2 

den Hohengebieten, wie Eifel und Wester- men auf 13 bzw. W Yo. Der Anteil viehhalten-

wald, besonders hoch. lm Landkreis Bitburg- der Betriebe verri ngerte sich vor allem in 

Prum hielten neun von zehn Betrieben Vieh, diesen Kreisen. 

gefolgt vom Landkreis Altenkirchen mit 85% 

vor den Kreisen Sudwestpfalz (84%), Bir- Um ein Viertel ging die Zahl der viehhalten-
kenfeld (83%), Daun (82%) und Kaiserslau- den Betriebe im Landkreis Trier-Saarburg 

tern (81 %) . zuruck. Der Rhein-Hunsruck-Kreis folgte mit 
-24% vor Alzey-Worms und Ahrwei ler mit je-

In den mehr wei n- und ackerbaul ich ge- wei ls -22o/o. Ebenfalls noch auf einen Ruck-
pri:i.gten Kreisen hatten deutl ich weniger Be- gang von mehr als 20% kamen die Kreise 
triebe einen Viehbestand. Nicht einmal jeder Bad Kreuznach und Daun. In diesen Kreisen 
zehnte Betrieb war es in Bad Durkheim. lm waren, mit Ausnahme des Landkreises 
Kreis Sud liche WeinstraBe lag der Antei l bei Daun, die einzelbetrieblichen Viehbesti:i.nde 
12%. Alzey-Worms und Mainz-Bingen ka- unterdurchschnittlich graB. 
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In den Kreisen mit eher gr6Beren einzelbe-
trieblichen Bestanden, die oft auch einen 
gr6Beren Dauergrunlandanteil aufweisen, 
nahm die Zahl der Viehhaltungen nicht so 
stark ab: so beispielsweise nur um 8% im 
Kreis Sudwestpfalz. 

lm Jahr 2003 stand allein ein Viertel des auf 
GroBvieheinheiten (GV)3l umgerechneten 

3) Die GroBvieheinheit (GV) ist ein UmrechnungsschtOsset fO r die verschiedenen 
Nutzvieharten auf der Basis des Lebendgewichtes der einzelnen Tierarten. 1 GV ent-
spricht dabei ca. 500 kg Lebendgewicht (Beispiel: 1 Milchkuh entspricht 1 GV; 1 
Zuchtsau entspricht 0,3 GV). 

II Viehbestande 2003 in den Landkreisen 

Bitburg-PrOm 
Mayen-Kobtenz 

Rhein-Lahn-Kreis 
T rier-Saarburg 

Donnersbergkreis 
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Bernkastei-Wittlich 

Cochem-Zell 
Kusel 

Birkenfeld 
Germersheim 

Bad Kreuznach 
Kaiserslautern 
Mainz-Bingen 
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Viehbestandes von insgesamt 383 100 GV 
im Landkreis Bitburg-Prum. Mit groBem 
Abstand folgten die Landkreise Daun 
(7,2%), Trier-Saarburg (6,1 o/o), Bernkastei-
Wittlich (6o/o) und der Westerwaldkreis 
(5,5%). Die Reihenfolge der Kreise blieb 
gegenuber 1999 unverandert. Die Abnah-
me der Viehbestande - gemessen in GroB-
vieheinheiten - belief sich landesweit auf 
9%. Der gr6Bte Ruckgang war im Rhein-
Pfalz-Kreis (-24o/o) feststellbar. Bad Durk-
heim kam noch auf 15o/o Ruckgang, 2 
Prozentpunkte weniger waren es im 
Donnersbergkreis. 

M;ttmH+ 

-50 -40 -30 -20 -10 0 '() a:J 3) 
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Veranderung 2003 gegenOber 1999 • Anteil am Gesamtbestand in Rheinland-Pfalz 2003 
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Ein Viertel des 
Rinderbestandes 
im Landkreis 
Bitburg-Prum 

Schweinehallung 
slark ruckliiufig 

Rinderhaltung fUr ausgewahlte Standorte 
unverzichtbar 

Deutliche Unterschiede gibt es aufgrund der 
Bindung an die regionalen Produktions-
grundlagen zwischen der Entwicklung der 
Rinder- und der Schweinehaltung. Mit der 
Rinderhaltung befassten sich noch 7 200 
Betriebe vorwiegend auf den Grunland-
standorten. lhre Zahl ging im Vergleich 
zu 1999 um 20% zuruck. Die Konzentration 
der Rinderbestande hat sich durch einen 
regional unterschiedlichen Umfang an 
Betriebsaufgaben bzw. Aufgaben des vieh-
wirtschaftlichen Produktionszweigs oder 
unterschiedlich ausgepragte Bestandsauf-
stockungen weiter verstarkt. 

So steht mittlerweile uber ein Viertel der Rin-
der im Landkreis Bitburg-Prum. Gegenuber 
1999 erhbhte sich dieser Anteil Ieicht. Weite-
re wichtige Standorte fur die Rinderhaltung 
waren diejenigen Landkreise, die grbBere 
Anteile an der Eifel und dem Westerwald ha-
ben. Hierzu gehbren die Landkreise Daun, 
Bernkastei-Wittlich, Trier-Saarburg, der West-
erwaldkreis und der Landkreis Altenkirchen. 
Sie hielten oder steigerten ihre Anteile am 
Rinderbestand. 

Die Zahl der Schweinehalter nahm um 38% 
auf nur noch 2 700 ab. Der deutliche Ruck-

Landwirtschaft 

Wie die Rinderhaltung ist auch die Schwei-
nehaltung nur in wenigen Landkreisen be-
deutend. Der Landkreis Bitburg-Prum konn-
te dabei seinen Spitzenplatz als fUhrender 
Standort fUr die Schweinehaltung, insbeson-
dere die Ferkelerzeugung, ausbauen. Man-
gels ackerbaulicher Alternativen sind die Be-
triebe hier zur Erwirtschaftung eines 
ausreichenden Einkommens auf arbeitsin-
tensive Viehhaltungszweige (so auch die 
Milcherzeugung) angewiesen. Mittlerweile 
stehen 23% der Schweine in diesem Land-
kreis. Das ist gegenuber 1999 eine Zunah-
me um 2 Prozentpunkte. 

Demgegenuber verlor die Schweineerzeu-
gung im Landkreis Mayen-Koblenz, wo die 
Mastschweinehaltung in Verbindung mit 
dem Ackerbau steht, weiter an Bedeutung. 
Sie ist fUr die dortigen Marktfruchtbetriebe 
haufig nur bei sicheren und ausreichenden 
Deckungsbeitragen attraktiv. Standen 1999 
hier in den Stallen der landwirtschaftlichen 
Betriebe noch 17% aller Schweine, waren es 
2003 nur noch 15%. Mit weitem Abstand 
folgten der Rhein-Lahn-Kreis (7.1 %) und der 
Landkreis Trier-Saarburg (6,7%). 

gang bei den Schweinehaltern durfte darauf • 
zuruckzufuhren sein, dass heute eine erfolg- Jbrg Breitenfeld, Diplom-Agraringe-
reiche Schweinehaltung nur noch von spe- nieur, leitet das Referat Landwirt-
zialisierten Erzeugern betrieben werden schaft, Weinbau, Umwelt. 
kann. 
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Flachennutzung 

Siedlungs- und Verkehrsflache im Jahr 2003 

Von Gerd Kramer 

Jedes Jahr werden in Rheinland-Pfalz Flachen, die zuvor gr6Btenteils 
landwirtschaftlich genutzt wurden, als Siedlungs- und Verkehrsflache 
einer anderen Nutzung zugefUhrt. Beim derzeitigen Stand von rund 
271 000 ha nimmt die Siedlungs- und Verkehrsflache fast 14% der 

Landesflache ein und umfasst dam it ein Gebiet, das annahernd den beiden flachenmaBig 
gr6Bten rheinland-pfalzischen Landkreisen Bitburg-Prum und Bernkastei-Wittlich ent-
spricht. 

Weniger neue 
Erholungsflachen 
verlangsamten 
den Flachen-
verbrauch 
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Jeden Tag 4,4 ha fur Siedlungs- und Kommunale Planungsziele sind dabei unter 
Verkehrszwecke umgewidmet anderem die Verbesserung der Regional-

struktur durch Schaffung von Neubauwoh-

Neue Baugebiete, Gewerbeflachen und Ver- nungen, Arbeitsplatzen und Bildungsmbg-
keh rswege dehnten sich im Jahr 2003 in lichkeiten oder Verkehrsentlastung durch 
Rhei nland-Pfalz im Umfang von 4,4 ha pro UmgehungsstraBen. 
Tag aus. Das entspricht mehr als sechs FuB-
bal lfeldern. Damit hat sich das Tempo der 
Zunahme gegenuber 2001 und 2002, als 
noch 5,4 bzw. 5 ha tag lich fUr Siedlungs-
und Verkehrszwecke ,verbraucht" wurden, 
erneut verlangsamt. 

ZuruckzufU hren ist das verringerte Wachs-
tum vor allem darauf, dass im Jahr 2003 we-
niger Erholungsflachen entstanden sind. 
Kleingarten, Parkanlagen, Sportplatze, Cam-

Flachenverbrauch in Rheinland-Pfalz 
1997-2003 

Hektar pro Tag 
7,---------------

, 
, 

pingplatze usw. haben nur noch um 0,2 ha 2 +---------------
pro Tag zugenommen. Das war deutlich 
weniger als in den Jahren zuvor; 1997 bis 
2002 bewegten sich die Zuwachse durch-
schnittlich bei 0,6 bis 0,8 ha pro Tag. Dem-
gegenuber dehnten sich die Gebaude- und 
Freiflache mit 3,3 ha pro Tag und die Ver-
kehrsflache (0,9 ha pro Tag) in ahnl ichem 
MaB aus wie in den vergangenen Jahren. 

1 ... ::::F,......;;;:;::::::;;;::::::_:: ___ =---
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Jahr 

Siedtungs- und Verkehrs-
ftache insgesamt (ein-
schtieBtich der sonstigen 
in der Grafik nicht 
dargestellten Siedtungs-
und Verkehrsftachen) 

-- Get>Aude-
und Freiftache 

Verkehrsflllche 

- Erhotungsftache 
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Veranderung der Siedlungs- und Verkehrs-
flache zwischen 2001 und 2003 

Zunahme in Quadratmeter je Einwohner 

Bitburg-Prum 

Trier-Saarburg 

Daun 

Cochem-Zell 

Bernkastei-Wittlich 

Kaiserslautern 

Westerwaldkreis 

Mayen-Koblenz 

Bad Kreuznach 

Alzey-Worms 
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Neuwied 
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Rhein-Hunsruck-Kreis 

Altenkirchen (Ww.) 

Sudliche Weinstraf3e 

Rhein-Pfalz-Kreis 

Donnersbergkreis 

Mainz-Bingen 

Sudwestpfalz 

Ahrweiler 

Germersheim 

Rhein-Lahn-Kreis 

Landau i. d. Pfalz 

Koblenz 

Frankenthal (Pfalz) 

Pirmasens 

Speyer 

Neustadt a. d. Weinstr. 

Kaiserslautern 

Worms 

Ludwigshafen a. Rhein 

Trier 

Zweibrucken 

Mainz 

0 

27,3 

25,4 

21 ,4 

20,9 

19,2 
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18,6 

18,5 

17,6 

16,1 

16,0 

15,8 

14,9 
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12,7 

10,7 

10,7 

9,4 

9,3 

9,1 

8,5 

8,4 

12,7 

9,7 

8,8 

5,3 

4,0 
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0,8 
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Flachennutzung 

Die rheinland-pfalzische Siedlungs- und 
Verkehrsflache betrug Ende des vergange-
nen Jahres 271 000 ha, das waren 13,7% der 
Landesflache. Mit diesem Anteil liegt Rhein-
land-Pfalz uber dem Bundesdurchschn itt 
(12,5%). Seit der letzten umfassenden statis-
tischen Bestandsaufnahme der Flachennut-
zung im Jahr 2001 sind landesweit 5 400 ha 
Siedlungs- und Verkehrsflache hinzuge-
kommen. Die Landwirtschaftsflache hat sich 
in diesem Zeitraum um 6 900 ha reduziert. 

Deutliche regionale Unterschiede 

Der Umfang der Flachenumwidmungen ist 
in den einzelnen Landesteilen unterschied-
lich stark ausgepragt. Uber dem Durch-
schnittswert der kreisfreien Stadte und Land-
kreise von 150 ha liegen bei der Ausweitung 
der Siedlungs- und Verkeh rsflachen die 
Landkreise Bitburg-Prum (505 ha), Mayen-
Koblenz (396 ha), der Westerwaldkreis (380 
ha) und Trier-Saarburg (379 ha). lm Land-
kreis Bitburg-Prum sind datur vor allem 
neue StraBen (z.B. die Autobahn A 60) und 
mehr Wege im Rahmen uberdurchschnitt-
lich vieler Bodenordnungsverfahren verant-
wortlich. Weit unter dem Durchschnitt ran-
gieren der Donnersbergkreis (84 ha), der 
Kreis Sudwestpfalz (98 ha), Germersheim 
(106 ha) und der Rhein-Lahn-Kreis (109 ha) . 

Bei den graBen Stadten liegt Koblenz mit 
105 ha weit vorn. Das Oberzentrum hat in 
den letzten drei Jahren mehr Flachen um-
genutzt als Kaiserslautern (29 ha), Ludwigs-
hafen (28 ha), Trier (17 ha) und Mainz (14 ha) 
zusammen. 

Wenn man den Flachenzuwachs in Relation 
zu r Zah l der Einwohner setzt, liegt unter den 
Landkreisen Bitburg-Prum an der Spitze; am 

Anteil der Sied-
lungs- und Ver-

kehrsllache in 
Rhein land-Pfalz 
Ieicht uber dem 

Bundesdurch-
schnitt 

Mehr SlraBen 
in Bitburg-Prum 

Koblenz hal 
hbchsten Fla-

chenverbrauch 
fur Siedlungs-
und Verkehrs-

zwecke 
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Flachennutzung 

Veranderung der Siedlungs- und Verkehrs-
flache 2002 nach Bundeslandern 

Zunahme gegeniiber dem 
in Ouadratmeter je Einwohner 

Mecklenburg-Vorpommem •••••••••• 22,5 
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Brandenburg 

Sachsen-Anhalt ••• 

ThOrlngen 

Niedersachsen 

Bayem 

Schleswig-Holstein 

Sachsen 

Deutschland 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Wurttemberg 

Nordrhein-Westlalen 

Hassen 

Hamburg 

Saarland 

Bremen 

Berlin 0,5 

0 5 

11 ,5 

10 15 20 25 

Ende der Skala steht der Rhein-Lahn-Kreis. 
Bei den kreisfreien Stadten rangier! bei die-
ser Berechnung Landau an oberster Stelle, 
den geringsten Flachenverbrauch je Ein-
wohner hatte die Landeshauptstadt Mainz. 

Vergleichszahlen fUr aile Bundeslander lie-
gen fUr das Jahr 2002 vor. Setzt man das 
Flachenwachstum in Relation zur Bevolke-
rung, so liegt Rheinland-Pfalz mit einer Zu-
nahme um 4,5 m2 je Einwohner nahe am 
Bundesdurchschnitt. Den gr6Bten Flachen-
verbrauch je Einwohner gab es im dunn be-
siedelten Mecklenburg-Vorpommern, am 
Ende der Rangfolge rangier! unter den Fla-
chenlandern das Saarland. 

II Gerd Kramer, Diplom-Agraringenieur 
(FH), ist als Sachgebietsleiter fUr die 
Statistiken uber die Flachen sowie 
die Statistiken der pflanzlichen und 
tierischen Produktion zustandig. 
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Wirtschaft in Rheinland-Pfalz 
von Dr. Ludwig Bockmann 

Leichte 
EintrObung des 
Geschaftskl imas 
im August 

Zukunftserwar-
tungen der 
Unternehmen 
skeptischer 

ifo Geschaftsklima hat sich im August 
Ieicht verschlechtert 

Nach der Verbesserung im Juli hat sich das 
Geschaftsklima im August wieder Ieicht ein-
getrubt. Der ifo Geschaftsklimaindex, der als 
qualitativer Fruhindikator der Konjunktur gi lt, 
sank von 95,6 auf 95,3 Punkte. Angesichts 
des stark gestiegenen Rohblpreises war 
allerdings mit einer starkeren Eintrubung ge-
rechnet worden. Experten erwarten, dass 

sich die konjunkturelle Belebung fortsetzen 
wird, sobald sich die Lage am Rohblmarkt 
entspannt. 

Fur die Eintrubung des Geschaftsklimas sind 

die schlechteren Zukunftserwartungen der 
Unternehmen verantwortlich. Die 7 000 
Unternehmen, die vom ifo lnstitut befragt 
werden, schatzten ihre aktuelle Geschaftsla-
ge etwas besser ein als einen Monat zuvor. 

Der Teil index der Lage verbesserte sich von 
94,1 auf 94,7 Punkte. Die Geschaftserwar-
tungen fur die kommenden sechs Monate 
hingegen verschlechterten sich von 97,1 auf 
96 Punkte. Dies durfte vor allem auf den ho-
hen Rohblpreis und die Diskussionen um ei-

Daten zur Konjunktur 

wegen der immer noch schwachen Binnen-
nachfrage auch die Stimmung im Einzel-
handel. Zwar haben sich die Geschafts-
erwartungen der Einzelhandler fUr die 
kommenden sechs Monate gegenuber dem 
Vormonat kaum verandert, die aktuelle Ge-
schaftslage wurde jedoch schlechter beur-
teilt. Das Geschaftsklima im verarbeitenden 
Gewerbe ist ebenfalls Ieicht rucklaufig. Etwas 
aufgehellt hat sich dagegen die Stimmung 
im Bauhauptgewerbe. Bei nahezu unveran-
derter Lagebeurteilung verbesserten sich die 
Geschaftserwartungen der Unternehmer in 
der Baubranche. 

ifo Geschattsklima Deutschland 

Eintrubung im 
GroBhandel, im 

Einzelhandel 
und im 

verarbeitenden 
Gewerbe 

Verbesserung 
des Geschiifts-
klimas im Bau-
hauptgewerbe 

II . . ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft1l 

lndexwerte: 2000=1 00 

ne mbg liche Abschwachung der US-Kon- 85 

junktur zuruckzufLihren sein. Nach wie vor ist 
der Export der Motor der Konjunkturerho-
lung. Die Exporterwartungen der Unterneh-
men sind weiterhin optimistisch. 

Nach der deutl ichen Verbesserung im Juli 
hat sich das Klima im GroBhandel wieder 
Ieicht eingetru bt. Verschlechtert hat sich 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

- Geschaftsklima - Geschil.ftserwartungen 
- Beurteilung der Geschil.ftslage 

1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, GroB- und Einzelhandel 
(saisonbereinigt) . 

Que lie: ifo lnstitut fur Wirtschaftsforschung an der Universitat MOnchen 
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Daten zur Konjunktur 

Auslands-
bestellungen 
legten im 
Mai zu 

Geringere 
Zuwachse bei 
den lnlands-
bestellungen 

lm Fahrzeugbau 
schwachen sich 
die Zuwachse 
bei den 
Auslands-
bestellungen 
deutlich ab 
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Auftragseingange im verarbeitenden 
Gewerbe nehmen zu - auch Bauauf-
trage Ieicht gestiegen 

Die Auftragseingange sind quantitative Fruh-
indikatoren der Konjunkturentwicklung ; sie 
laufen der Konjunktur um mehrere Monate 
voraus. Die Beobachtung der Fruhindikato-
ren ermoglicht einen gewissen Ausblick auf 
die kunftige konjunkturelle Entwicklung. 

lm verarbeitenden Gewerbe sind die Auf-
tragseingange im Mai 2004 im Vergleich 
zum entsprechenden Vorjahresmonat ge-
stiegen. Der preisbereinigte Zuwachs belief 
sich auf 7,7%. Damit hat sich die Zuwachs-
rate gegenuber dem Vormonat allerdings 
abgeschwacht ; sie fiel um 1,4 Prozentpunk-
te niedriger aus. 

Wie in den Vormonaten ist die gunstige 
Gesamtentwicklung im verarbeitenden Ge-
werbe hauptsachlich auf die Zunahme der 
Bestellungen aus dem Ausland zuruckzu-
fuhren. Die Auftragseingange aus dem Aus-
land lagen im Mai dieses Jahres real um 
10,7% uber dem Mai des Vorjahres. Das ver-
arbeitende Gewerbe in Rheinland-Pfalz 
kann also weiterhin von einem gunstigen 
weltwirtschaftlichen Umfeld profitieren. Die 
Auftragseingange aus dem Inland legten im 
Vergleich zum Mai 2003 um 4,9% zu. Die 
Zuwachsrate hat sich allerdings weiter ab-
geschwacht; im Vergleich zum Vormonat lag 
sie um fast 2 Prozentpunkte niedriger. 

Der Fahrzeugbau, der etwa 14% zum Ge-
samtumsatz des verarbeitenden Gewerbes 
beisteuert, verbuchte im Mai real knapp 10% 
mehr Bestellungen als im entsprechenden 
Vorjahresmonat. Die Zuwachsrate ist im 
Vergleich zum Vormonat aber kraftig gesun-
ken, und zwar um knapp 8 Prozentpunkte. 

Die Ursache hierfur liegt vor allem bei den 
Auslandsbestellungen. Sie nahmen zwar 
um 11 ,5% zu ; damit lag die Wachstumsrate 
jedoch um gut 12 Prozentpunkte unter der-
jenigen des Vormonats. Die Auftrage aus 
dem Inland stiegen im Vergleich zum Mai 
2003 um 8,2%. 

Einen kraftigen Anstieg der Bestel lungen 
verzeichnete der Maschinenbau (Anteil am 
Umsatz des verarbeitenden Gewerbes: 9%). 
In dieser Branche nahm das Volumen der 
Auftragseingange gegenuber dem Mai des 
Vorjahres um 13,8% zu. Damit erhohte sich 
die Zuwachsrate im Vergleich zum Vormo-
nat um 2,3 Prozentpunkte. Die Geschaftsbe-
lebung im Maschinenbau ist vor allem dem 
Ausland zu verdanken. Die Auslandsbestel-
lungen stiegen im Vergleich zum Mai 2003 
um 21,5%. Damit erhohte sich die Wachs-
tumsrate gegenuber dem Vormonat um fast 
7 Prozentpunkte. Die lnlandsbestellungen 
nahmen nur um 3,7% zu. Hier hat sich die 
Zuwachsrate gegenuber dem Vormonat fast 
halbiert. 

In der Metallerzeugung und -verarbeitung 
(Umsatzanteil im verarbeitenden Gewerbe: 
10%) hat sich das Wachstum der Auftrags-
eingange im Mai 2004 deutlich abge-
schwacht. Das Bestellvolumen erhohte sich 
im Vergleich zum Mai 2003 um 7,8%, nach 
einem Plus von 12,4% im April. In dieser 
Branche stiegen die Bestellungen aus dem 
Inland starker als die Auslandsbestellungen. 
lm Vergleich zum Mai 2003 legten die ln-
landsbestellungen um 9,2% zu, wah rend die 
Auftragseingange aus dem Ausland nur um 
5,7% stiegen. 

In der chemischen lndustrie, die in Rhein-

Kraftiger Anstieg 
der Auftrags-
eingange im 

Maschinenbau 

Geschaftslage in 
der chemischen 

land-Pfalz mit einem Umsatzanteil von 32% lndustrie verbes-
sert sich von 

die gr6Bte Branche des verarbeitenden Ge- Monat zu Monat 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz mEm 



Auftragsein-
gange im 
Bauhaupt-
gewerbe kraftig 
gestiegen 

werbes ist, hat sich die Geschaftslage -
nach einer langeren Schwachephase - in 
den letzten vier Monaten deutlich verbessert. 
Seit Februar verbucht die chemische lndus-
trie Zuwachse bei den Auftragseingangen, 
und die Steigerungsraten sind von Monat zu 
Monat gr6Ber geworden. lm Mai 2004 stie-
gen die Auftragseingange im Vergleich zum 
entsprechenden Vorjahresmonat real um 
6,8%. Damit lag die Wachstumsrate um 
knapp einen Prozentpunkt uber derjenigen 
des Vormonats. Nur schwach entwickelten 
sich jedoch die Auftragseingange aus dem 
Inland ; sie legten im Mai 2004 nur um 0,7% 
zu - gegenuber einem Plus von 4,7% im 
April. Aus dem Ausland kamen dagegen 
10,5% mehr Auftrage ; die Zuwachsrate er-
hbhte sich damit im Vergleich zum Vormo-
nat um fast 4 Prozentpunkte. 

Der Auftragseingang im Bauhauptgewerbe 
war im April 2004 erstmals seit Marz 2003 
wieder angestiegen. lm Mai 2004 legten die 
Bauauftrage noch einmal kraftig zu. Der In-
dex der Auftragseingange stieg im Vergleich 
zum Mai des Vorjahres um 8,1 o/o. Dam it er-
hbhte sich die Zuwachsrate gegenuber Apri l 
um fast 6 Prozentpunkte. Allerdings ist die 
Zahl der Baugenehmigungen im Mai 
- wie schon in den Vormonaten - stark zu-
ruckgegangen. lm Vergleich zum Mai 2003 
gab es rund 20% weniger Genehmigungen. 

Schwache Umsatzentwicklung im Han-
del und im Gastgewerbe 

Die Handelsumsatze - vor allem die Einzel-
handelsumsatze - gelten als Einzelindikato-
ren, die fast zeitgleich mit der Konjunktur Iau-
ten und sich verandern. 

ma Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Daten zur Konjunktur 

Die Einzelhandelsumsatze haben sich im 
Mai 2004 preisbereinigt gegenuber Mai 
2003 Ieicht verringert (- 0,2%). Weiterhin 
wartet der Einzelhandel auf eine Erholung. 
Die sehr verhaltene Umsatzentwicklung in 
den zuruckliegenden Monaten zeigt, dass 
die Verbraucher mit ihren Kaufen unveran-
dert zuruckhaltend sind. 

Deutlich starker als im Einzelhandel tiel der 
Umsatzruckgang im GroBhandel aus. Die re-
alen Umsatze sanken im Vergleich zum Mai 
2004 um 2,6%. 

Fur das Gastgewerbe ist der Abwartstrend, 
der seit dem Sommer 2003 besteht, unge-
brochen. Die Umsatze in Hotels, Pensionen, 
Gaststatten usw. verringerten sich im Mai 
2004 gegenuber dem Mai des Vorjahres 
real um 3,8%. Damit hat sich der Abwarts-
trend weiter beschleunigt. Auch in dieser 
Branche macht sich die anhaltende Kon-
sumzuruckhaltung bemerkbar. 

Verbraucherpreise steigen moderat 

Preisindizes - insbesondere der Index der 
Verbraucherpreise - gelten als Spannungs-
indikatoren, die ,Erhitzung" und ,Entspan-
nung" der Konjunktur anzeigen. 

Der Verbraucherpreisindex ist im August 
2004 auf einen Wert von 106,5 gestiegen. Er 
lag damit 0,2% uber dem Wert des Vormo-
nats und um 2% uber dem Wert vom August 
des Vorjahres. Damit hat sich der Preisauf-
trieb im August wieder beschleunigt. Datur 
verantwortlich sind vor allem die starken Ver-
teuerungen der Guter und Dienstleistungen 
der Gesundheitspflege (+21,4% im Vergleich 
zum August 2003), der alkoholischen Ge-
tranke und Tabakwaren (+7,7%), im Bereich 

Umsatzruck-
gange im 

Einzelhandel 
und im 

GroBhandel 

Ungebrochener 
Abwartstrend im 

Gastgewerbe 

Preisauftrieb 
beschleunigt 

sich 

323 



Daten zur Konjunktur 

Kraftstoffe und 
Heizbl starke 
Preistreiber 

Arbeitslosigkeil 
im Juni 
gestiegen 
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Verkehr (+3,3%) und im Bereich Bildungs-
wesen (+2,8o/o). Als starker Preistreiber er-
wies sich im August das Rohal. Durch den 
kraftigen Anstieg des Roholpreises stiegen 
die Kraftstoffpreise gegenuber August 2003 
um 7,8% und die Heizolpreise sogar um 
23,9%. 

Keine Entspannung am Arbeitsmarkt 

Die Zahlen der Arbeitslosen, der Kurzarbei-
ter und der offenen Stellen sind nachlaufen-
de Indikatoren, die weniger uber die kunfti-
ge konjunkturelle Entwicklung aussagen, 
dafUr aber wichtige Gesamtindikatoren fUr 
die Wirtschaftspolitik sind. 

Die Arbeitslosigkeit bleibt in Rheinland-Pfalz 
auf einem hohen Stand. lm Juli 2004 waren 
154 915 Personen arbeitslos gemeldet 
- rund 6 800 Person en mehr als im Juni. 
Dieser Anstieg im Vergleich zum Vormonat 
durfte uberwiegend saisonal bedingt sein. 

Die Arbeitslosenquote, die den Anteil der Ar-
beitslosen an al len zivilen Erwerbspersonen 
angibt, belief sich im Juli 2004 auf 7,7%. Sai-
sonbedingt ist sie gegenuber dem Vormonat 
um 0,4 Prozentpunkte gestiegen. lm Ver-
gleich zum Juli 2003 lag die Quote um 0,1 
Punkte hoher. Dies sagt zurzeit aber nur we-
nig uber die Situation auf dem Arbeitsmarkt 
aus. Der Vergleich zum Vorjahr ist wegen 
der verscharften Regelungen fUr die Regis-
trierung der Arbeitslosen und fUr die Zumut-
barkeit einer angebotenen Tatigkeit nur ein-
geschrankt mog lich. Daruber hinaus wurde 
zum 1. Januar 2004 die Abgrenzung des Ar-
beitslosenbegriffs geandert. Nach der neuen 
Definition zahlen die Teilnehmer an Eig-
nungsfeststellungs- und TrainingsmaBnah-
men nicht mehr zur Gruppe der Arbeits-
losen. 

Verglichen mit dem westdeutschen Durch-
schnitt ist die Arbeitsmarktlage in Rhein-
land-Pfalz gunstiger. Wie bereits in den 
Vormonaten lag die rheinland-pfalzische 
Arbeitslosenquote im Ju li 2004 um 0,7 
Punkte unter der westdeutschen Quote. 

Die Zahl der von Kurzarbeit betroffenen Ar-
beitnehmer ist in Rheinland-Pfalz im Juni 
2004 wie bereits in den Vormonaten deutlich 
gesunken. Dies hat ebenfalls saisonale 
Grunde; die Kurzarbeiterzahlen sind in den 
vergangenen Jahren im Juni gegenuber 
Mai oft rucklaufig gewesen. lm Vergleich 
zum Juni des Vorjahres gab es im Juni 2004 
rund 30% weniger Kurzarbeiter. 

Die Zahl der offenen Stellen ist im Juni im 
Vergleich zum Vormonat um rund 7% ge-
sunken. Auch dies durfte saisonal bedingt 
sein. Es gibt derzeit allerdings auch im Ver-
gleich zum Vorjahresmonat betrachtlich we-
niger offene Stellen in Rheinland-Pfalz. lm 
Juni 2004 war die Zah l der von den Unter-
nehmen gemeldeten offenen Stel len gegen-
uber dem entsprechenden Vorjahresmonat 
um knapp 23% niedriger. 

Durch den kraftigen Ruckgang der offenen 
Stellen und den Anstieg der Zahl der Ar-
beitslosen hat sich das Verhaltnis von Ar-
beitslosen zu offenen Stellen verschlechtert. 
Es belief sich im Juni auf 6,7 Arbeitslose je 
offener Stelle. lm Juni 2003 lag diese Ver-
haltniszahl noch bei 5 Arbeitslosen je offener 
Stelle, wobei ein Vergleich dieser beiden 
Zahlen aus den bereits genannten Grunden 
nur eingeschrankt moglich ist. 

• Dr. Ludwig Bockmann ist Leiter des 
Referats Analysen und Prognosen. 

Weniger 
Kurzarbeiter 

Weniger offene 
Stellen 
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Konjunktureller Oberblick 

Bruttolnlandsprodukt In Preisen von 1995 
In Rheinland-Pfalz und in Deutschland1

' 
(Berechnungsstand: Februar 2004) 

2,5 ·1----- ----

1,5 . 

1,0 

0,5 

-0 ,5 

-1 ,0 

-1,5 

-2,0 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

C=:J Rheinland-Pfalz - Deutschland - Prognose Deutschland 

Vera nderung gegenUber dem Vorjahr in % 

1) Nachster Fortschreibungstermin 1. Halbjahr 2004 im September 2004. - Quelle Prognosewert 2004: Arbeitsgemeinschaft 
deutscher wirtschaftswissenschaftlicher Forschung sinstitute e.V.; FrOhjahrsgutachten vom April 2004. 

Verarbeitendes Gewerbe 

Bauhauptgewerbe 

Ausbaugewerbe 

Grol:ihandel 

Einzelhandel 

Gastgewerbe 

Umsatz (nominal) nach ausgewlhlten Berelchen 
In Rheinland-Pfalz und Deutschland 

( ) Anteil der Bereiche an der BruttowertschOpfung Rheinland-Pfalz 
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• Rheinland-Pfalz April - Jun i 2004 
• Deutschland April - Juni 2004 

3-Monats-Durchschnitte 11 ; Veranderung gegenUber dem Vorjahr in % 
1) Ausbaugewerbe: Quartalsergebnisse. 
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Verarbeitendes Gewerbe 
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c::::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 

Auftragselngang (Wertindex) und Umsatz (nominal) 
im verarbeltenden Gewerbe 

Rheinland-Pfalz 

lnsgesamt 
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c:::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenUber dem Vorjahr in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 
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c:::::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veriinderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 

Exportquote 
lm verarbeltenden Gewerbe 

In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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Exportquote: Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %. 

Beschlftlgte, Umsatz und Produktlvltlt 
lm verarbeltenden Gewerbe 

in Rheinland-Pfalz 
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c:::::J Beschaftigte -- Gesamtumsatz - Produktivitiit 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veriinderung gegenuber dem Vorjahr in % 

Produktivitiit: Umsatz je Beschiiftigten. 
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Baugewerbe 
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c::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Baugenehmlgungen 
Wohnungen In neuerrlchteten Wohngebluden 

In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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c::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Baugewerbe 
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c::::=:J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Baugewerblicher Umsatz: Ohne Umsatze aus sonstigen Leistungen. 
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2002 2003 2004 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D 

c::::=:J Beschaftigte -- Baugewerbl icher Umsatz - Produktivitat 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Produktivitat: Baugewerblicher Umsatz je Beschaftigten . 
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Handel, Gastgewerbe und Fremdenverkehr 

332 

Umsatz (nominal) und Beschlftlgtelm Elnzelhandel (2000=100) 
In Rheinland-Pfalz 
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c:::::J Umsatz - BeschMigte -- Teilzeitbeschaftigte 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeni.iber dem Vorjahr in % 

Umsatz (nominal) und Beschlftlgtelm Gastgewerbe (2000=100) 
In Rheinland-Pfalz 
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c:::::J Umsatz - Beschi:ift igte -- Teilzeitbeschi:iftigte 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeni.iber dem Vorjahr in % 
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Gleitende 3-Monats-Durchschn itte; Veri:i nderung gegen i.iber dem Vorjahr in % 
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Au Ben handel 

Aullenhandel (nominal) In Rheinland-Pfalz 
(Grenzuberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland) 
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Quelle: Europaische Zentralbank. 
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Au Ben handel 

Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz - Warengruppen 11 
(Juni 2003 - Mai 2004) 
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Einfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Warengruppen 11 

(Juni 2003 - Mai 2004) 
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1) Die Abstufung der zehn wichtigsten Warenuntergruppen erfolgt nach dem Anteil am Warenwert insgesamt 2003. 
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Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz- Bestlmmungsllnder11 

(Juni 2003- Mai 2004) 
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Elnfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Herkunftsllnder1' 
(Juni 2003 - Mai 2004) 
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1) Die Abslufung der zehn wichligslen Li!nder erfolgl nach dem Anleil am Warenwert ingesaml 2003. 
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Gewerbeanzeigen und lnsolvenzen 

336 

Gewerbeanzelgen In Rheinland-Pfalz 
Anzahl 
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Preise und Zinsen 

Verbraucherprelslndex in Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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c::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

2002 

Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Geldmarktsltze EURIBOR 
Staatsanlelhen mit 10-:llhrlger Restlaufzeit 

(Monatsdurchschnitt) 
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Quelle: Deutsche Bundesbank. 
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Beschaftigung 

338 

Arbeltslosenquote 
In Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland 
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c::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland -- Westdeutschland 
Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen 

Verlnderung dar Arbeltslosenquote 
In Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland 
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c::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland -- Westdeutschland 
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Verilnderung gegenuber dem Vorjahr in Prozentpunkten 

Offene Stellen und Kurzarbelter In Rheinland-Pfalz 
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Beschaftig u ng 
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Arbeltsort (Veranderungsraten ) 
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1) Rechtsilnderung zu m 1. Apri l 1999. Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Beschi:iftigung 

• 

340 

Sozlalverslcherungspfllchtlg Beschlftlgte am Arbeltsort 
nach Wlrtschaftsberelchen 1' 

Produzierendes Gewerbe 2) (28,9%) 

Offentliche und private Dienstleister (28 ,5%) 

Handel. Gastgewerbe und Verkehr (22,6%) 

Finanzierung , Vermietung usw. (12,0%) 

1-

Baugewerbe (6,8%) 

Land- und Forstwirtschaft (1 ,1 %) 
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CRheinland-Pfalz II. Quartal2003 

C Deutschland II. Quartal 2003 

• Rheinland-Pfalz Ill. Quartal 2003 

• Deutschland Ill. Quartal 2003 

Veri!nderung gegenuber dem Vorjahr in % 

1) Die Abstufung der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand 30. Juni 2003. - 2) Ohne Baugewerbe . 

Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stUtzt, 
haben den Stand 30. August 2004. 
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Glossar 

Anleihen der offentlichen Hand 

An lei hen der bffentlichen Hand sind Wert-
papiere mit festem oder variablem Nomi-
nalzinssatz und fester Laufzeit, die von 
Bund, Li:indern, Kommunen und anderen 
bffentlichen Kbrperschaften ausgegeben 
werden. Der effektive linssatz (=Nominal-
zins*100/Kurswert) einer solchen Anleihe 
mit zehnjahriger Restlaufzeit gilt als lndi-
kator fur das Niveau der langfristigen l in-
sen in der Volkswirtschaft. 

Arbeitslose 

Arbeitslose sind Arbeit suchende Perso-
nen bis zur Vollendung des 65. Lebens-
jahres, die vorubergehend nicht oder nur 
kurzzeitig in einem Beschaftigungsver-
haltnis stehen, die nicht Schuler, Studen-
ten oder Teilnehmer an MaBnahmen der 
beruflichen Weiterbildung, nicht arbeits-
unfahig erkrankt, nicht Empfanger von Al -
tersrente sind und fur eine Arbeitsaufnah-
me sofort zur Verfugung stehen. 

Arbeitslosenquote 

Die Arbeitslosenquote ist der Quotient a us 
den registrierten Arbeitslosen und den ab-
hangigen Erwerbspersonen oder alterna-
tiv allen zivi len Erwerbspersonen. Diese 
Quote ist ein wichtiger lndikator fur die 
Auslastung des Arbeitskraftepotenzials 
und dam it fur die gesamtwirtschaftl iche Si-
tuation in der Volkswirtschaft. 

Auftragseingang 

Unter Auftragseingang versteht man aile 
im betreffenden Berichtsmonat beim Be-
trieb eingegangenen und fest akzeptierten 
Auttrage. 

lum Auftragseingang im Bauhauptge-
werbe gehbren aile Auftrage fur bauge-
werbliche Leistungen entsprechend der 
Verdingungsordnung fur Bauleistungen 
(ohne Umsatzsteuer). 

Beim Auftragseingang im verarbeitenden 
Gewerbe handel! es sich um Auftrage fur 
die Lieferung se lbst hergestellter oder in 
Lohnarbeit von anderen in- oder auslan-
dischen Firmen gefertigter Erzeugnisse. 
Der Auftragseingang im verarbeitenden 
Gewerbe wird in einem Wertindex (zu je-
wei ligen Preisen) auf der Basis des Jahres 
2000 (d. h. 2000 = 100) ausgedruckt. 

Ausbaugewerbe 

Das Ausbaugewerbe fasst Wirtschafts-
zweige zusammen, die uberwiegend 
Ausbauarbeiten und entsprechende Re-
paratur- und Unterhaltungsarbeiten vor-
nehmen. Hierzu gehbren die ,Bauinstalla-
tion" und das ,Sonstige Baugewerbe", 
das u. a. das Maler- und Glasergewerbe, 
die FuBboden-, Fliesen- und Plattenlege-
rei , die Bautischlerei sowie die Gipserei 
und Verputzerei umfasst, sowie die ,Ver-
mietung von Baumaschinen und -geraten 
mit Bedienungspersonal". 

Baugewerblicher Umsatz 

Die dem Finanzamt fur die Umsatzsteuer 
zu meldenden steuerbaren (steuerpflich -
tigen und steuerfreien) Betrage fur 
Bauleistungen in Deutschland und die 
baugewerblichen Umsatze in lollaus-
schlussgebieten, wie z. B. deutsche Frei-
hafen, einschlieBiich Umsatz aus Nach-
unternehmertatigkeit und Vergabe von 
Teilleistungen an Nachunternehmer. 

Bau hauptgewerbe 

lum Bauhauptgewerbe gehbren Unter-
nehmen, die Hochbauten (einschlieBiich 
Fertigteilbauten) errichten, Tiefbauarbeiten 
oder bestimmte Spezialbauarbeiten aus-
fuhren . 

Beschaftigte 

In den Erhebungen im Bergbau und ver-
arbeitenden Gewerbe, im Baugewerbe 
sowie im Handel und Gastgewerbe zah-
len zu den Beschaftigten aile Personen, 
die am Monatsende in einem arbeits-
rechtlichen Verhaltnis zum Betrieb stehen, 
tatige lnhaber und Mitinhaber sowie un-
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bezahlt mithelfende Familienangehbrige, 
und zwar soweit sie mindestens ein Drittel 
der ublichen Arbeitszeit im Betrieb tatig 
sind. 

lum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten zah len aile 
Arbeitnehmer, die kranken-, renten- und 
pflegeversicherungspflichtig und/oder bei-
tragspflichtig zur Bundesagentur fUr Arbeit 
sind oder fUr die von den Arbeitgebern 
Beitragsanteile zu den gesetzlichen Ren-
tenversicherungen zu entrichten sind. 

Bruttoinlandsprodukt 

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den 
Wert aller in einem abgegrenzten Wirt-
schaftsgebiet produzierten Waren und 
Dienstleistungen abzuglich der bei der 
Produktion verbrauchten Guter (Inlands-
konzept). Es ist als Ausdruck der in einer 
bestimmten Region erbrachten wirtschaft-
lichen Leistung in erster Linie ein Produk-
tionsindikator. 

Erwerbspersonen 

Die Erwerbspersonen umfassen die ab-
hangigen Erwerbstati gen (Beamte, Ange-
stellte und Arbeiter), die Selbstandigen, 
die mithelfenden Familienangehbrigen 
sowie die Erwerbslosen. 

EURIBOR 

Der EURIBOR (= Euro Interbank Offered 
Rate) ist der linssatz, den europaische 
Banken voneinander beim Handel von 
Einlagen mit fester Laufzeit verlangen. Er 
wird als lndikator fur die kurzfristigen lin-
sen verwendet. 

Euro-Referenzkurs 

Hierbei handel! es sich um den von der 
Europaischen lentralbank festgestel lten 
Kurs des Euro zum US-Dollar. 

Exportquote 

lur Berechnung der Exportquote einer 
Branche wird der Auslandsumsatz ins 
Verhaltnis zum gesamten Branchenum-
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satz gesetzt. Sie ist ein lndikator fur den 
Exporterfolg, aber auch fur die Auslands-
abhangigkeit der Branche. 

Gewerbeanzeigen 

Zu den (Gewerbe-)Aufgaben zahlen die 
Abmeldungen von Gewerbebetrieben 
wegen Aufgabe von Hauptniederlassun-
gen, Zweigniederlassungen bzw. unselb-
standigen Zweigstellen. 

Bei den (Gewerbe-)Neuerrichtungen han-
dell es sich um erstmalige Anmeldungen 
von Gewerbebetrieben als Hauptnieder-
lassungen, Zweigniederlassungen oder 
unselbstandige Zweigstellen. 

ifo Geschaftsklima-lndex 

Der ito Geschaftsklima-lndex ist ein Fruh-
indikator fur die Konjunkturentwicklung. 
Zur Berechnung dieses Index befragt das 
ito lnstitut fur Wirtschaftsforschung in Mun-
chen jeden Mona! mehr als 7 000 Unter-
nehmen in Deutschland nach ihrer Ein-
schatzung der Geschaftslage sowie ihren 
Erwartungen fUr die nachsten sechs Mo-
nate. Aus diesen Meldungen wird ein In-
dex berechnet. Bei einer durchschnitt-
lichen neutralen Einschatzung des 
Geschaftsklimas nimmt dieser ,Stim-
mungsindex" den Wert 100 an, bei einer 
schlechteren Einschatzung Werte darun-
ter und bei einer besseren Einschatzung 
Werte daruber. 

Kurzarbeiter 

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei denen 
wegen eines vorubergehenden erheb-
lichen Arbeitsausfalls ein Entgeltausfall 
vorliegt und die einen Anspruch auf Kurz-
arbeitergeld haben. Die Erfassung erfolgt 
zur Monatsmitte. 

Offene Stellen 

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt zur 
Vermittlung gemeldete Arbeitsplatze fur 
namentlich nicht benannte Arbeitnehmer 
und Heimarbeiter. Erfasst werden nur of-
fene Stellen, fur die eine Beschaftigung 
von mehr als sieben Kalendertagen vor-
gesehen ist. 
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Produktivitat 

Aus den Ergebnissen des Monatsberichts 
im verarbeitenden Gewerbe bzw. im Bau-
hauptgewerbe lassen sich hilfsweise all -
gemeine Aussagen uber die Produktivitat 
ableiten, indem etwa der Umsatz in Bezug 
zu den Beschaftigten gesetzt wird. Bei der 
Ermittlung einer solchen Produktivitats-
kennziffer lass! sich somit keine rein men-
genmaBige Relation darstellen. 

Die Produktivitat ist grundsatzlich als MaB-
zahl zu verstehen, welche die Produk-
tionsausbringung ins Verhaltnis zu den 
Einsatzmengen der Produktionsfaktoren 
setzt. Sie ist also ein lndikator fur die Er-
giebigkeit 6konomischer Aktivitaten und 
kann fur einzelne Betriebe, fur Branchen 
oder fur eine ganze Volkswirtschaft be-
rechnet werden. 

Produzierendes Gewerbe 

Zum produzierenden Gewerbe gehbren 
aile Unternehmen, deren wirtschaftliche 
Tatigkeit uberwiegend darin besteht, Elek-
trizitat, Gas, Fernwarme und Wasser zu er-
zeugen bzw. zu gewinnen und zu verteilen 
sowie Waren zu gewinnen bzw. zu 
be- oder verarbeiten. Das produzierende 
Gewerbe umfasst den Bergbau und die 
Gewinnung von Steinen und Erden, das 
verarbeitende Gewerbe, das Baugewerbe 
sowie die Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme-
und Wasserversorgung. 

Teilzeitbeschaftigte 

Grundsatzlich liegt Teilzeitbeschaftigung 
vor, wenn die Arbeitszeit weniger als 18 
Stunden betragt. Eine Teilzeitbeschafti -
gung kann aber auch bei einer Beschafti-
gung von 18 Stunden und mehr vorliegen, 
soweit es sich um keine Vollbeschaftigung 
handel!. 

Umsatz 

Als Umsatz gilt, unabhangig vom Zah-
lungseingang, der Gesamtbetrag der im 
Berichtszeitraum abgerechneten Lieferun-
gen und Leistungen an Dritte (ohne Um-
satzsteuer) einschlieBiich der steuerfreien 

Umsatze, der Handelsumsatze sowie der 
Erlbse aus Lieferungen und Leistungen an 
Verkaufsgesellschaften, an denen das 
Unternehmen beteiligt ist. Einzubeziehen 
sind auch getrennt in Rechnung gestellte 
Kosten fur Fracht, Porto und Verpackun-
gen, der Eigenverbrauch sowie die priva-
te Nutzung von firmeneigenen Sachen mit 
ihrem buchhalterischen Wert. Preisnach-
lasse und der Wert der Retouren sind von 
den fakturierten Werten abzusetzen. 

Der Umsatz mit dem Ausland ergibt sich 
aus direkten Lieferungen und Leistungen 
an Empfanger, die im Ausland ansassig 
sind, sowie aus Lieferungen an Exporteu-
re, welche die bestellten Waren ohne Be-
und Verarbeitung in das Ausland ausfUh-
ren. 

Unternehmensinsolvenzen 

Als lnsolvenz wird die Zah lungsunfahig-
keit oder Uberschuldung eines Schuld-
ners bezeichnet, wobei ein Gerich! um 
Regelung zur gemeinschaftlichen Befrie-
digung der Glaubiger bemuht wird. 

Verarbeitendes Gewerbe 

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlieBiich Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden) gehbren aile Unter-
nehmen, deren wirtschaftliche Tatigkeit 
uberwiegend darauf gerichtet ist, Erzeug-
nisse zu be- und verarbeiten, und zwar 
uberwiegend mit dem Ziel, andere Pro-
dukte herzustellen. Die Tatigkeit kann aber 
auch darin bestehen, Erzeugnisse zu ver-
edeln, zu montieren oder zu reparieren. 
Das verarbeitende Gewerbe ist Teil des 
produzierenden Gewerbes. 

Verbraucherpreisindex 

Der Verbraucherpreisindex (fruher: Preis-
index fur die Lebenshaltung aller privaten 
Haushalte) miss! die durchschnittliche 
Entwicklung der Preise aller Waren und 
Dienstleistungen, die von privaten Haus-
halten fur Konsumzwecke gekauft werden. 
Der Verbraucherpreisindex ist ein lndika-
tor fur die Geldwertstabilitat in der Volks-
wirtschaft. 
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Der Zahlenspiegel mr Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse uberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die 
letzten aktuell vorliegenden vier Monate sowie drei der vergleichbaren nachgewiesen. Bei vierteljllhrlich vorl iegenden Ergeb-
nissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale veroffentlicht. 

Die mit einem Stem • gekennzeichneten Merkmale wei sen aile Bundeslllnder in ihrem Zahlenspiegel nach . Davon nicht veroffentlicht werden 
in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende Geflugelfleischerzeugung und der Preisindex fUr Wohngebllude, der f(Jr Rheinland-Pfalz 
nicht gesondert berechnet wird . 

BEVOLKERUNG Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Febr. Mllrz April Jan. Febr. Mllrz April 

• Bevolkerung am Monatsende 1 000 4 058 11 4 059 11 4 057 4 055 4 055 4 058 4 057 4 057 4 057 
darunter Auslander " 1 000 312 11 313 11 313 314 315 313 313 313 314 

NatOrllche Bev61kerunp-
bewllgung " 

• Eheschliel1ungen '1 Anzahl 1 733 1 677 819 1 225 1 251 578 716 1 034 1 796 
• Lebendgeborene ' 1 Anzahl 2 895 2 840 2 564 2 783 2 778 2 237 2 468 2 749 2 475 

je 1 000 Einwohner u . 1 Jahr Anzahl 8,6 8,4 8,2 8,1 8,3 6,5 7,7 8,0 7,4 
• Gestorbene (ohne Totgeborene) " Anzahl 3 556 3 661 3 556 4 098 3 604 3 543 3 426 3 986 3 408 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,5 10,8 11,4 11,9 10,8 10,3 10,6 11 ,6 10,2 
• darunter lm 1. Lebensjahr 

Gestorbene " Anzahl 13 14 11 11 16 11 7 16 9 
je 1 000 Lebendgeborene " Anzahl 4 ,6 4 ,9 4, 1 4,3 4 ,1 4,9 2,8 5,8 3,6 

• Oberschuss der Geborenen (+) 
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 661 - 821 - 992 - 1 315 - 826 - 1 306 - 958 - 1 237 - 933 

je 1 000 Elnwohner u. 1 Jahr Anzahl - 2,0 - 2 ,4 - 3,2 - 3,8 - 2,5 - 3,8 - 3,0 - 3,6 - 2,8 

wanderungen " 

• Zuzuge uber die Landesgrenze Anzahl 9 258 8 406 6 939 5 492 8 822 7 411 6 331 8 077 7 494 
• darunter aus dem Ausland Anzahl 2 694 2 346 2 013 1 746 2 475 2 018 1 784 2 239 2 032 
• Fortzuge Ober die Landesgrenze Anzahl 7 875 7 505 6 452 6 042 7 177 6 912 5 905 7 152 6654 
• darunter in das Ausland Anzahl 1 724 1 849 1 427 881 1 914 1 996 1 686 2 130 1 898 
• Wanderungsgewinn ( +) 

bzw. -verlust (-) Anzahl 1 382 900 487 - 550 1 645 499 426 925 840 
• lnnemalb des Landes 

Umgezogene " Anzahl 12 953 12 821 10 236 8 123 13 872 12 092 10 220 13 104 12 265 

ERWERBST.A TIGKEIT 

2000 2001 2002 2003 
BMchlftlgbt 30.6 . 31 .3. 30.6. 30.9. 31 .12. 31 .3. 30.6. 30.9. 

• Sozialversicherungspfl ichtig 
Beschafligte am Arbeitsort '01 1 000 1191 1 194 1194 1 196 1 209 1188 1177 1175 1 188 . Frauen 1 000 518 525 534 532 538 535 531 527 531 . Auslllnder/-innen 1 000 77 78 75 76 77 72 72 72 73 . Teilzeitbeschaltigte 1 000 184 193 198 201 201 203 203 205 204 . darunter Frauen 1 000 162 169 174 176 175 177 178 179 178 

davon nach Wirtschaftsbereichen . Land- und Forstwirtschalt , 
Fischerei 1 000 14 13 13 14 14 12 12 13 13 . produzierendes Gewerbe 
ohne Baugewerbe 1 000 361 358 353 351 353 347 343 340 342 . Baugewerbe 1 000 92 88 83 85 87 81 78 80 82 . Handel, Gastgewerbe 
und Verkehr 1 000 268 268 271 271 275 268 265 265 268 . Finanzierung, Vermietung und 
Untemehmensdlenstleistungen 1 000 134 138 140 141 144 142 141 141 144 . oflentl. und private Dienstleister 1 000 322 327 334 334 336 338 337 335 338 

1) Stat! Monatsdurchschnitt: Bev61kerung am 31 . Dezember. - 2) Quelle: Bevolkerungsfortschreibung . EinbOrgerungen k6nnen erst zum Jahresende be-
rucksichtigt werden. - 3) 2004 Ergebnisse. - 4) Nach dem Ereignisort. - 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 6) Nach der Wohngemeinde 
des Verstorbenen. - 7) Unter Berucksichtigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 8) Zu- bzw. FortzOge Ober die Landesgren-
ze ohne ungeklarte Faile und Faile ohne Angabe. - 9) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 10) lnsgesamt einschliel11ich Personen "ohne Anga-
be" zur Wlrtschaftsgliederung. 
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Arbeltarnarkt '' Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai' Juni Juli 

• Arbeitslose " Anzahl 143 665 154 664 151 652 149113 153 685 156 079 150 021 148128 154 915 . Frauen Anzahl 63 014 66 055 64 552 64 037 66 972 66 013 64 004 63 913 67 771 
Manner Anzahl 80 651 88 609 87100 85 076 86 713 90 066 86 017 84 215 87 144 

darunter 
Bauberufe Anzahl 7 723 8 181 7 675 ·7 192 6 885 8 460 7 685 7 254 7 264 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 41 323 44 796 44 498 43 480 44 046 45 607 43 609 42 376 43 565 

• Arbeitslosenquote % 8,0 8,5 8,4 8,2 8,5 8,6 8,3 8,2 8,6 
Frauen % 7,5 7,8 7,6 7,6 7,9 7,8 7,5 7,5 8,0 . Manner % 8,3 9,2 9,0 8,8 9,0 9,3 9,0 8,8 9,1 . Auslander/-innen % 17,1 17,7 17,5 17,0 16,8 18,1 17,5 17,2 17,2 . Jilngere unter 25 Jahren % 7,9 8,1 7,3 7,2 9,0 7,9 7,4 7,5 9,4 

* Kurzarbeiter/-innen Anzahl 7 897 9170 9 951 10 017 8 775 7 604 6 767 6 983 6 349 
• Gemeldete Stellen Anzahl 31 083 27 293 30 625 28 791 30154 26 505 25 333 22 692 21 240 

darunter 
Bauberufe Anzahl 579 473 533 487 521 390 317 337 268 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 6172 5 473 5 616 6163 6153 4 694 4 968 5101 4 566 

BAUTATIGKEIT 
(Baugenehmlgungen) 

Beugenehmlgungen fOr -'-
2003 

---
2004 ·- -

Wohngeblude Durchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

• Wohngebaude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 802 988 802 770 646 1 051 584 561 649 

davon mit . . 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 768 949 774 726 618 1 007 553 529 606 
3 und mehr Wohnungen < Anzahl 35 39 28 44 28 44 31 32 43 

davon 
tlffentl . Bauherren u. Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 3 1 5 2 1 6 
Untemehmen Anzahl 96 125 111 108 93 132 49 54 62 
private Haushalte Anzahl 703 862 691 657 553 917 534 507 581 

Wohnungen in WohngeMuden Anzahl 1 084 1 322 1 045 1189 846 1 416 814 781 885 
• Umbauter Raum 1 OOOm' 783 952 750 801 621 1 029 613 555 618 
• Wohnftache 1000 m' 141 172 137 143 111 190 110 101 114 

Wohnraume Anzahl 6159 7 525 6 026 6 257 5 002 8 255 4 794 4 406 5 016 
• Veransch lagte Kosten der 

Bauwerke Mill. EUR 176 217 171 181 143 230 144 131 142 

Beugenehmlgungen fOr 
Nlchtwohngeblude 

• Nichtwohngebilude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 139 128 124 140 135 135 118 129 144 

davon 
tlffentl. Bauherren und Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 15 15 9 23 10 15 13 19 19 
Untemehmen Anzahl 116 106 113 111 111 106 90 96 110 
private Haushalte Anzahl 8 6 2 6 14 14 15 14 15 

Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 33 16 11 14 18 18 10 15 6 
• Umbauter Raum 1 DOOm' 778 661 1112 705 624 548 935 444 731 
• Nutzftache 1 DOOm' 119 98 152 103 92 84 114 73 107 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Mill. EUR 82 67 92 64 43 61 139 51 55 

Genehmlgte Wohnungen 
(Wohn- u. Nk:htwohngeblude) 

• Wohnungen (Neubau u. BaumaB-
nahmen an bestehenden 

Gebauden) Anzahl 1 239 1 491 1 203 1 330 988 1 579 947 940 1 134 
• Wohnraume (einschliel11. Kuchen) Anzah l 7 147 8 660 7 068 7 321 5 940 9 358 5 633 5 460 6 196 

1) Quelle: Bundesagentur rur Arbeit, Regionaldirektion Rheinland-Pfalz-Saarland. - 2) Ergebnisse ab Januar 2004 nach geandertem Verfahren (Data Ware-
house-Losung) und ohne Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und Trainingsmallnahmen. - 3) Arbeitslose in Prozent der abhangigen zlvi len Erwerbs-
personen. - 4) Einschlielllich Wohnheime. 
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LANDWIRTSCHAFT Einheit 2002 I 2003 2004 
Durchschnitt April Mai Junl Milrz April Mai Juni 

• Schlachtmengen (ohne GeflOgel) '1 t 10 434 10 393 10 309 10 029 9169 11 586 10 604 9 915 10 526 
darunter . Rinder (ohne Kalber) t 2 801 2 693 2 748 2 477 1 921 3 036 2 819 2121 2 302 . Kalber t 22 18 29 14 10 20 29 19 14 . Schweine t 7 511 7 595 7 378 7 443 7156 8 454 7 639 7 687 8 126 

• Eiererzeugung " 1 000 10 321 9 621 10186 9 456 9157 10 833 10 122 9 717 9492 
Milcherzeugung (Anlieferung 

meinland-pfillzischer Erzeuger 
an Molkereien) t 62 988 64148 65 829 70 323 66 336 63 701 65 244 68 857 65 277 

PRODUZIERENDES 
GEWERBE 

VerarbebnciM o-rbe 
aowle Bergbllu und 
Gewlnnung von St.lnen 
und Erden " 

• Betriebe Anzahl 2 384 2 260 2 263 2 264 2 265 2177 2 176 2 186 2193 
• BeschMigte '1 Anzahl 296 590 288 559 288 732 288 375 288 302 281 188 280 777 280 551 280 945 
• darunter Arbeiter/-innen '1 Anzahl 186 727 180 771 180 510 180142 180 221 175 267 175 078 175 010 175 378 
• Geleistete Arbeitsstunden " 1 000 h 36 381 36 792 36 641 34 893 38 943 36 039 34 706 36 221 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 892 889 875 967 939 842 861 960 915 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 464 455 444 465 481 433 438 457 475 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 429 434 431 502 458 409 422 503 439 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 5183 5 230 5 304 5191 5191 6024 5 489 5 324 5 776 

davon 
VorlelstungsgOterproduzenten 

und Energie '1 Mill. EUR 2 748 2 779 2 846 2 768 2 745 3 252 2 930 2 900 3 096 
lnvestitionsgOterproduzenten Mill. EUR 1 362 1 366 1 399 1 383 1 391 1 620 1 495 1 425 1 598 
GebrauchsgOterproduzenten Mill. EUR 116 116 105 98 95 136 112 104 113 
Verbrauchsgoterproduzenten Mill. EUR 956 968 954 942 960 1 016 953 895 969 

darunter 
Herst. v. chem. Erzeugnissen Mill. EUR 1 590 1 666 1 700 1 661 1 651 1 938 1 712 1 724 1 784 
F ahrzeugbau Mill. EUR 710 751 744 750 720 924 846 787 905 

darunter . Auslandsumsatz Mill. EUR 2 263 2 348 2 456 2 352 2 324 2 746 2 479 2 448 2 657 
Exportquote '1 % 43,7 44,9 46,3 45,3 44,8 45,6 45,2 46,0 46,0 

Index des Auftragseingangs im 
verarbeitenden Gewerbe 
(Volumenindex) 2000=100 99,5 99,6 100,4 95,7 99,5 120,8 108,5 100,2 109,8 

davon 
Vorlelstungsgoterproduzenten 2000=100 98 ,5 99,1 98,8 96,9 99,9 115,0 104,2 99,3 110,4 
lnvestitlonsgOterproduzenten 2000=100 99,6 100,5 104,0 95,8 99,4 130,4 114,5 104,7 110,4 
GebrauchsgOterproduzenten 2000=100 89,2 89,1 81 ,7 77,9 79,0 105,7 93,6 85,4 107,0 
VerbrauchsgOterproduzenten 2000=100 109,4 103,1 103,3 94,3 106,0 125,5 118,4 94,1 104,1 

darunter 
Herst. v. chem. Erzeugnissen 2000=100 102,6 102,3 101 ,0 98,0 106,3 119,9 107,1 102,6 116,3 
Fahrzeugbau 2000=100 97,8 105,2 113,3 101 ,6 101,7 147,5 124,5 112,0 111,4 

Energle- und w .... r-
veraorgung 

• Betriebe 31 Anzahl 86 87 87 87 87 86 86 86 86 
• Beschaftigte "< Anzahl 10936 10 660 10 730 10 712 10 646 10 436 10 412 10 388 10 416 
• Geleistete Arbeitsstunden '1 1 000 h 1 394 1 363 1 360 1 352 1 285 1 475 1 310 1 277 1 344 
• Bruttolohn- und gehaltsumme 31 Mill. EUR 34 34 35 32 33 29 33 31 32 

Stromerzeugung in offentlichen 
Energieversorgungsunter-
nehmen e, . Bruttostromerzeugung Mill. kWh 542 640 571 493 490 639 620 658 526 

Nettostromerzeugung Mill. kWh 530 624 559 482 479 625 607 644 514 

1) Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren In· und ausiAndischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe , Pferde, Ziegen); einschlielllich Schlachtfetten, jedoch ohne 
lnnereien. - 2} Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Untemehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsphlitzen; einschliet!lich Junghennen·, Bruch- und Knickeiem. -
3) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten. - 4) EinschlieBUch der tStigen lnhaber. - 5) EinschtieBiich der gewerblich Auszubilden-
den. - 6) Bis 2002 geleistete Arbeiterstunden, ab 2003 geleistete Arbeitsstunden aller Lohn- und GehaltsempfSnger. - 7) Ohne Energie- und Wasserversorgung. -
8) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. - 9) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung. 
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2002 2003 

,--- 2004 
-

Baugewerbe Einheit 
Durchschnitt April Mai Juni Mllrz April Mai Juni 

Bauhlluptae-rbe 
(Vorbe,..HMide Bauat.llen-
erbell8n, Hoch- und Tlef-
bllu) '' 

• Beschaftigte " Anzahl 42 573 39 526 39 465 39 711 40 054 37 029p 37 189p 37 133p 36 778p 
• Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 4142 3 967 4421 4 324 4 295 3 937p 4 045p 3 878p 4 245p 

davon . Wohnungsbau 1 000 h 1 579 1 568 1 724 1 729 1 734 1 633p 1 618p 1 573p 1 779p . gewerblicher Bau ' 1 1 000 h 1 083 995 1 091 1 081 1 010 96 1p 971p 931p 925p . 6ffentlicher und Stral1enbau 1 000 h 1 480 1 404 1 606 1 514 1 551 1 343p 1 456p 1 374p 1 541p 
darunter Stral1enbau 1 000 h 676 639 745 703 714 628p 708p 675p 783p 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 95 90 93 91 91 79p 87p 82p 87p . Bruttolohnsumme Mill. EUR 71 67 71 69 68 57p 65p 61p 63p . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 24 23 23 22 24 22p 22p 21p 24p 
• Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 344 332 322 337 346 319p 310p 320p 351p 
davon . Wohnungsbau Mill. EUR 107 106 11 3 11 5 107 108p 105p 106p 114p . gewerblicher Bau '1 Mill. EUR 101 92 89 97 92 92p 83p 85p 90p . 6ffentlicher und Stra l1enbau Mill. EUR 136 133 120 125 143 11 8p 122p 129p 147p 

darunter Stra l1enbau Mill. EUR 62 56 45 52 68 40p 51p 55p 64p 

Ausbaua-rbel 
Baulnstallatlon und sons- 2002 2003 2002 2003 2004 
tlges Ausbaua-rbe ''" Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

Betriebe Anzahl 386 368 378 369 370 368 365 331 331 
• BeschMigte " Anzahl 13 214 12 338 12 822 12 143 12 333 12 495 12 38 1 11 569 11 497 
• Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 3 923 3 677 3 836 3 536 3 643 3 813 3 715 3 446 3 467 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 87 80 92 75 81 80 86 73 75 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 61 57 64 53 57 58 62 52 54 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 26 23 27 22 23 22 24 21 22 
• Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 281 270 336 198 262 273 348 195 244 

HANDEL 
2002 2003 2004 

Gro&hllndel •n Durchschn itt April Mai Juni Marz Apri l Mai Juni 

• Beschaftigte 91,0 86,5 87,3 87,2 86,7 84,9 84,5 84,2 84,7 
darunter Teilzeitbeschllftigte 95,8 91,5 91,2 91,4 90,9 95,8 96,9 95,5 96,2 

• Umsatz nominal '' 93,6 94,6 100,3 95 ,7 92 ,5 104,9 98 ,3 92 ,8 96,6 
• Umsatz real '1 92,6 92 ,2 97,2 93 ,6 90,3 100,6 93,8 88 ,0 92 ,1 

Elnzelhandel 

• Besch8ftigte 101,4 100,6 99 ,9 99,9 99,9 100,1 100,6 100,1 99,5 
darunter Teilzei tbeschl!ftigte 103,8 105,0 103,4 103,5 103,9 105,5 106,5 106,0 105,3 

• Umsatz nominal 11 ' 100,3 101,3 103,9 102,9 97,0 104,0 105,3 99,5 98 ,9 
• Umsatz real e) 98,8 99,7 102,0 101,3 95,5 102,3 103,4 97,6 97,1 

Kfz-Kinclel u. Tank.stallen 

• Beschllftigte 100,6 101 ,0 100,2 100,6 101 ,1 100,8 101 ,7 101 ,3 102,0 
darunter Teilzeitbeschllftigte 101,8 103,0 102,5 103,8 105,4 109.5 110,7 111 ,7 112,0 

"" Umsatz nominal '' 101 ,6 103,9 114,4 106,6 105,2 11 2,5 113,9 107,4 110.4 
• Umsatz real '1 100,1 101 ,5 11 2,3 104,5 103,0 108,7 109,9 103,4 106,4 

GASTGEWERBE • 

• Beschaftigte 99,8 99,8 98 ,8 101 ,0 102,5 96,0 99,1 102,2 102,3 
darunter Teilzeitbeschllftigte 100,6 103,5 101 ,1 104,2 106,7 102,0 105,9 110,2 109,4 

"' Umsatz nominal 11
' 100,0 99,4 95,8 106,7 106,3 86,1 94,4 104,7 100,3 

• Umsatz real • 94,6 93,2 90,2 100,4 99,8 80,6 88 ,3 97 ,7 93,5 

1) Nach der Totalerhebung hochgerechnete Ergebnisse. - 2) Einschlielllich der tatigen lnhaber. - 3) Einschllelllich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unte1 
nehmen der Bahn und Post.- 4) Betriebe von Untemehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 5) Einschlielllich Vermietung von Bauma 
schinen und -geraten mit Bedienungspersonal. - 6) Am Ende des Berichtsvierteljahres. - 7) Einschlielllich Handelsvermittlung. - 8) Ohne Umsatzsteuer. -
9) Ohne Reparatur von GebrauchsgOtern. - 1 0) Sowie lnstandhaltung und Reparatur von Kfz. 
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,-- --- .iQQil 2003 2004 
TOURISMUS ' 1 Einheit 

Durchschnitt _ f--April Mal Juni Marz Mal Juni 

• GasteankOnfte 1 000 554 560 535 706 729 415 557 742 734 
• darunter von Auslandsgasten 1 000 120 122 114 142 155 77 124 158 156 
• Gasteubemachtungen 1 000 1 654 1 658 1 584 1 967 2 096 1116 1 565 2 065 2 004 
• darunter von Auslandsgasten 1 000 367 373 313 402 440 206 321 445 432 

VERKEHR 
2002 2003 2004 

Stralenverkehraunflh Durchschnitt Marz April Mal Febr. Marz April Mal 

• Unfalle mit Personenschaden 
und Sachschaden Anzah l 10 279 10 305 9 310 9 835 10 821 8 390 9 908 9677 10 503 . darunter Unfalle mit Personen-

schaden Anzahl 1 548 1 540 1 370 1 532 1 724 968 1 275 1439 1 713 
• Getlltete Personen Anzah l 30 30 24 37 40 18 26 20 24 

darunter 
Pkw-lnsassen Anzahl 18 17 10 20 22 9 15 10 13 
Benutzer motorisierter 

Zweirader Anzah l 6 6 6 9 11 3 6 8 
Radfahrer Anzahl 2 2 1 4 1 2 1 2 
Fur>ganger Anzahl 4 3 3 1 4 8 3 2 -

• Verletzte Personen Anzahl 2 043 2 042 1 847 2 059 2 242 1 292 1 649 1 829 2 214 
dar. schwer verletzte Personen Anzahl 406 409 344 404 479 238 324 396 473 

darunter 
Pkw-lnsassen Anzahl 202 203 188 186 199 144 178 188 219 
Benutzer motorisierter 

Zweiriider Anzahl 90 95 70 109 138 20 64 112 133 
Radfahrer Anzahl 49 51 40 54 83 19 24 39 73 
Ful1ganger Anzahl 44 40 35 34 39 45 41 39 34 

Km'tfllhrzeuge 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraflfahrzeuge Anzahl 15 836 13 931 19 846 16 597 15 791 10 980 17 308 16193 14 452 

darunter 
Kraftriider Anzahl 889 898 2 009 1 829 1 483 499 1 798 1 825 1 338 . Personenkraftwagen Anzahl 13 776 11 897 16 589 13 482 13 066 9 564 14 080 12 936 11 940 . Lastkraftwagen Anzahl 803 741 770 727 786 602 829 776 732 
Zugmaschinen Anzahl 197 196 282 241 237 185 313 373 255 

Otr.ntllcher Stralen- 2002 2003 2002 2003 2004 
peraonenveruhr Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

Befllrderte Personen 1 000 71 518 70 748 73 310 74 573 74 304 61 477 72 639 71 535 .. . 
darunter im allgemeinen 

Llnienverkehr 1 000 67 500 66 808 69 075 70 896 70 301 57 586 68 450 71 535 .. . 
Personenkllometer '' Mill. 1 004 993 1 073 870 1 027 995 1 079 623 ... 

Blnnenec:hltfhlhrt 2002 2003 2004 
Durchschnitt Marz April Mal Febr. Marz April Mal 

• GOterempfang 1 000 t 1 239 1125 1 166 1 248 1 374 1 055 1 197 1165 1146 
• Goterversand 1 000 t 785 756 841 848 860 788 843 817 811 

AUSSENHANDEL •> 
Auafuhr (Spezla.lhendel) 

• lnsgesamt Miii. EUR 2 213 2 362 2 247 2 370 2 576 2 433 2 771 2 572 2 753 
darunter . GOter der Emahrungswirtschaft Mill. EUR 152 154 147 150 187 140 173 145 196 . GUier der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR 2 061 2 094 1 985 2 103 2 264 2174 2 464 2304 2 413 . Rohstolfe Mill. EUR 18 18 18 23 15 18 19 18 103 . Halbwaren Mill. EUR 78 78 88 73 90 137 90 90 91 . Fertigwaren Mill. EUR 1 965 1 997 1 879 2 007 2 158 2 019 2 355 2196 2 219 . Vorerzeugnisse Mill. EUR 609 661 619 653 691 619 746 672 680 . Enderzeugnisse Mill. EUR 1 356 1 337 1 260 1 354 1 467 1 401 1 608 1 524 1 539 

1) Belriebe ab 9 Betten; einsdllielllidl Campingplatzen (Touristik-Camping). - 2) Sdlwerwiegender Unfall mil Sachsdladen (im engeren Slnne) und sons-
tiger Sadlsdladen unter Alkoholelnwirkung. - 3) Fahrzeuge zur PersonenbefOrderung mil hOchslens 8 Silzplatzen auller dem Fahrersilz. - 4) Verkehrs-
leislung, beredlnel aus Anzahl der Fahrgasle und Fahrtweilen. - 5) Wegen der unlersdliedlidlen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel isl 
eine Sald!erung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nidlt vertretbar. 
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2002 2003 2004 
noch AUSSENHANDEL ' 1 Einheit Durchschnitt Marz Apri l Mai Febr. Marz April Mai 
Au.fuhr (Spezlalhanclel) 

davon nach . Europa Mill. EUR 1 645 1 759 1 729 1 800 1 908 1 838 2 066 1 907 2 005 . darunter in EU-Uinder 21 Mill. EUR 1 331 1 417 1 433 1 466 1 558 1 646 1 843 1 710 1 783 
Belgien Mi ll. EUR 146 140 141 154 170 117 134 126 138 
Luxemburg Miii.EUR 29 28 26 22 32 35 36 32 26 
Dane mark Miii.EUR 32 32 30 33 35 30 32 33 27 
Finnland Mill. EUR 17 19 22 20 33 16 20 20 17 
Frankreich Mill. EUR 296 319 315 333 333 339 418 367 345 
Griechenland Mill. EUR 23 22 25 25 24 21 32 28 29 
GroBbritannien Mill. EUR 177 188 181 211 186 203 234 197 203 
lrland Mill. EUR 9 11 10 11 11 12 12 13 13 
Ita lien Mill. EUR 182 187 212 190 195 192 217 200 192 
Niederlande Mill. EUR 134 147 147 147 210 183 145 129 234 
Osterreich Mill. EUR 98 107 106 102 105 103 123 131 125 
Schweden Mill. EUR 37 43 40 40 43 41 55 52 50 
Spanien Mill. EUR 130 155 154 162 167 164 177 163 159 
Portugal Mill. EUR 19 19 23 19 16 20 24 29 15 . Afrika Mill. EUR 47 50 43 61 64 50 62 57 56 . Amerika Mill. EUR 241 260 233 230 243 252 285 287 339 

darunter nach USA und Kanada Mill. EUR 180 201 181 174 189 187 203 214 261 . Asien Mill . EUR 260 271 226 257 340 269 333 298 329 
darunter nach Japan Miii . EUR 44 50 44 54 45 55 43 36 44 . Australien , Ozeanien und 

ubrigen Gebieten Miii.EUR 18 21 17 22 20 23 25 23 24 

Elnfuhr (Genel'lllhandel) 
• lnsgesamt Mill . EUR 1 473 1 561 1 669 1 621 1 632 1 555 1 750 1 559 1 566 

darunter . Guter der Emahrungswirlschaft Mill. EUR 147 147 148 151 158 169 186 183 185 . Guter der geweribl. Wirlschaft Mill. EUR 1 326 1 278 1 371 1 330 1 332 1 246 1 411 1 246 1 229 
davon . Rohstoffe Mill. EUR 41 36 17 19 50 51 55 44 50 . Halbwaren Mill. EUR 176 161 194 175 187 164 217 156 140 . Fertigwaren Mill. EUR 1 109 1 080 1161 1136 1 095 1 031 1140 1 047 1 039 

davon . Vorerzeugnisse Mill. EUR 275 266 291 279 279 266 277 264 264 . Enderzeugnisse Mill. EUR 834 814 870 857 816 765 863 783 775 
* davon aus . Europa Mill. EUR 1 164 1 248 1 346 1 283 1 318 1 267 1 404 1 222 1 253 . darunter aus EU-Landem 21 Mill. EUR 941 1 020 1 129 1 059 1 072 1 153 1 260 1 095 1126 

Belgien Mill. EUR 147 175 199 209 196 233 191 175 181 
Luxemburg Mill. EUR 27 24 25 20 25 22 26 25 22 
Dane mark Mill. EUR 33 32 32 31 36 31 38 17 36 
Finnland Mill . EUR 7 7 5 4 6 6 7 5 6 
Frankreich Mill . EUR 217 243 238 232 250 256 312 230 283 
Griechenland Mill. EUR 3 3 5 4 2 6 3 4 5 
GroBbritannien Mill. EUR 68 65 82 72 71 53 69 64 58 
lrland Mill . EUR 12 21 14 21 13 16 9 9 11 
ltalien Mill. EUR 104 107 130 113 103 97 109 97 94 
Niederlande Mill. EUR 168 184 209 177 195 169 199 147 170 
Osterreich Mill. EUR 46 45 61 41 36 43 49 68 46 
Schweden Mill. EUR 31 32 35 57 37 28 42 27 48 
Spanien Mill. EUR 59 71 80 65 71 73 65 74 69 
Portugal Mill. EUR 18 13 14 13 34 10 11 8 10 . Afrika Mill. EUR 29 24 31 36 25 20 37 36 21 . Amerika Mill. EUR 126 138 146 150 126 111 149 147 124 

darunter aus USA und Kanada Mill. EUR 106 111 117 113 87 91 104 113 99 . Asien Mill. EUR 148 147 143 147 158 152 156 150 164 
darunter aus Japan Mill . EUR 31 31 32 37 30 26 24 27 25 . Australien, Ozeanien und 

ubrigen Gebieten Mill. EUR 6 4 4 5 5 5 4 4 4 

GEWERBEANZEIGEN ' 1 2002 2003 2004 
Durchschnitt Apri l Mai Juni Mi!rz Apri l Mai Juni 

• Gewerbeanmeldungen Anzahl 3 llJ78 3109 3 072 2 997 4 587 3 822 3 485 3 604 
• Geweribeabmeldungen Anzahl 2 630 2 658 2 411 2 374 2 382 3 257 2 501 2 317 2 570 

--- - -- -'--- - -
1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und General handel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. -
2) Ab Januar 2004 einschlier.Jich der im Mai 2004 beigetretenen Uinder. - 3) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 
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INSOLVENZEN Elnheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Mal Juni Mllrz Mai Juni 

• lnsgesamt Anzahl 344 399 449 392 344 481 494 444 438 
davon . Untemehmen Anzahl 125 129 153 133 98 146 162 129 135 . Verbraucher Anzahl 106 155 166 165 132 195 218 205 173 . ehemals selbststandig Tatige Anzahl 74 100 108 79 94 129 102 102 115 . sonstige natorliche Personen , ' 1 

Nachlllsse Anzahl 39 16 22 15 20 11 12 8 15 
• Voraussichtliche Forderungen Mill. EUR 133 121 84 164 85 110 109 90 112 

HANDWERK 21 2002 2003 2002 2003 2004 
Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

• Beschaftigte " 2003=100" 98 ,2 98 ,1 98 ,0 100,0 96,6 93,1 92 ,7 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) 2003=100" 100,0 86,0 101 ,3 103,4 109,2 85,4 98,2 

PREISE 2002 2003 2004 
Durchschnitt Juni Juli AIJQ. Mai Juni Juli AIJQ. 

• Verbraucherpreisindex 2000=100 103,4 104,3 104,3 104,5 104,4 106,1 106,0 106,3 106,5 

VERDIENSTE •> 2002 2003 2002 2003 2004 
Okt. Jan. April Juli Okt. Jan. April 

• Bruttomonatsverdienste der Arbel-
ter im produzierenden Gewerbe EUR 2 465 2 531 2 500 2 447 2 535 2 559 2 540 2504 2 599 . Manner EUR 2 537 2 602 2 574 2 514 2 608 2 632 2 611 2 574 2 675 . Frauen EUR 1 853 1 909 1 861 1 880 1 893 1 916 1 925 1 910 1 930 

• Bruttostundenverdienste der Arbel-
ler im produzierenden Gewerbe 
Gewerbe EUR 15,00 15,38 15,13 15,29 15,34 15,48 15,37 15,48 15,67 . Manner EUR 15,41 15,79 15,53 15,73 15,74 15,89 15,76 15,91 16,09 

darunter 
Facharbeiter EUR 16,51 16,96 16,64 16,93 16,94 17,10 16,87 16,99 17,20 
angelemte Arbeiter EUR 14,73 15,12 14,82 14,96 15,02 15,19 15,19 15,36 15,60 
Hilfsarbeiter EUR 12,48 12,60 12,58 12,50 12,58 12,62 12,64 12,68 12,66 . Frauen EUR 11 ,48 11 ,78 11 ,57 11 ,64 11 ,67 11 ,85 11 ,84 11 ,82 11 ,90 

darunter Hilfsarbeiterinnen EUR 10,66 10,97 10,73 10,83 10,86 11 ,03 11 ,05 11 ,02 11,04 
Bezahlte Wochenarbeitszeit h 37,8 37,9 38 ,0 36,8 38,0 38 ,0 38,0 37,2 38,2 

Arbeiter h 37 ,9 37 ,9 38 ,1 36,8 38 ,1 38 ,1 38 ,1 37,2 38 ,3 
Arbeiterinnen h 37,2 37 ,3 37,0 37,2 37,3 37 ,2 37,4 37,2 37 ,3 

• Bruttomonatsverdienste der 
Angestellten im produzie-
renden Gewerbe EUR 3 572 3 686 3 601 3 625 3 640 3 689 3 736 3 766 3 785 . Manner EUR 3 849 3 957 3 877 3 895 3 912 3 960 4 009 4 053 4 069 . Frauen EUR 2 776 2 888 2 806 2 837 2 843 2 899 2 930 2 927 2 946 . kaufmannische Angestellte EUR 3 284 3 394 3 315 3 358 3 359 3 395 3 431 3 442 3 475 

Manner EUR 3 779 3 882 3 806 3 858 3 854 3 874 3 915 3 945 3 981 
Frauen EUR 2 712 2 821 2 741 2 774 2 780 2 832 2 858 2 848 2 872 . technische Angestelile EUR 3 798 3 909 3 826 3 831 3 856 3917 3 970 4 020 4 028 
Manner EUR 3 882 3 991 3 910 3 912 3 939 3 999 4 052 4104 4110 
Frauen EUR 3 014 3 136 3 050 3 071 3 076 3144 3194 3 225 3 233 

• Bruttomonatsverdienste derAnge-
stellten in Handel ; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 
Gebrauchsgotem; Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 2 687 2 780 2 702 2 718 2 734 2 760 2 850 2 871 2 857 . Manner EUR 2 982 3 068 2 996 2 996 3021 3 047 3142 3164 3139 . Frauen EUR 2 303 2 393 2 319 2 350 2 343 2 367 2 461 2 476 2 474 . kaufmannische Angestellte EUR 2 700 2 791 2 713 2 727 2 741 2 766 2 867 2 893 2 883 

Manner EUR 3 060 3133 3 069 3 061 3 081 3105 3 215 3 246 3 223 
Frauen EUR 2 308 2 401 2 323 2 356 2 350 2 375 2 470 2 486 2 487 

• Bruttomonatsverdienste aller An-
gestellten im produzierenden Ge-
werbe; in Handel; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 
Gebrauchsgotem; Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 3140 3 246 3165 3 185 3 208 3 247 3 294 3 323 3 324 

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. - 2) Ohne handwerl<liche Nebenbetriebe. - 3) AmEnde eines Berichtsvierteljahres. - 4) 30. September 
- 5) Vierteljahresdurchschnitt. - 6) Zum Bruttoverdienst gehOren aile vom Arbeitgeber laufend gezahlten Betrage, nicht die einmaligen Zahlungen wie 13 
Monatsgehalt, Gratifikationen, Jahresabschlusspramien u.A. sowie Spesenersatz, Trennungsentschadigungen, Auslosungen usw. 
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GELD UNO KREDIT ' ' Einheit 2001 2002 2003 2004 
Durchschnitt 31 .12. 31 .3. 30.6. 30 .9. 31 .12. 31 .3. 30.6. 

Kredlte an Nlchtbanken Mill. EUR 109195 112 680 113 760 115 671 112 720 108 375 112 393 112 230 ... 
kurzfristige Kredite 

(bis 1 Jahr) Mill. EUR 14 273 13 677 13 528 15 970 13155 12 693 12 574 12 674 
mittelfristige Kredite 

(Ober 1 bis 5 Jahre) Mill. EUR 10 565 10 931 10 873 10 601 10 407 10 490 10 702 10 424 
langfristige Kredite 

(Ober 5 Jahre) Mill. EUR 84 358 88 072 89 359 89100 89 158 85192 89117 89132 
Kredite an inlandische 

Nichtbanken Mill. EUR 102 591 106124 107 311 109 284 106 612 102 136 106 242 106 093 
davon an 

Untemehmen und 
Privatpersonen Mill. EUR 90 728 93 391 94 544 93 830 93 847 89 272 92 997 93 207 

offentliche Haushalte Mill. EUR 11 863 12 734 12 767 15 454 12 765 12 864 13 245 12 886 
Kredite an auslandische 

Nichtbanken Mill. EUR 6 604 6 556 6 449 6 387 6108 6 239 6151 6 137 ... 

Elnlagen u. aufgenommene 
Kredlte von Nlchtbanken Miii.EUR 77 100 80199 82 347 82 328 83 542 83 980 86 842 86 538 

Sichteinlagen Mill. EUR 17 886 20 241 21 481 21 523 22 590 22 381 24 439 23 574 
Termineinlagen Mill. EUR 23 500 24 329 24 970 25 136 25 576 26 445 26 769 27 559 ... 
Sparbriefe Mill. EUR 5 568 5 581 5 654 5 373 5 226 5 132 5130 5044 
Spareinlagen Mill. EUR 30146 30 049 30 242 30 296 30150 30 022 30 504 30 361 
Einlagen von inll!ndischen 

Nichtbanken Mill. EUR 73 842 77 570 79 736 79 774 80 754 81 484 84 429 83 882 
davon von 

Untemehmen und Privat-
person en Mill. EUR 71 627 75 384 77 529 77 756 78 360 79 023 81 863 82 012 

offentlichen Haushalten Mill. EUR 2 215 2186 2 207 2 018 2 394 2 461 2 566 1 870 ... 
Einlagen von auslandischen 

Nlchtbanken Mill. EUR 3 258 2 629 2 611 2 554 2 788 2 496 2 413 2 656 

STEUERN 2002 2003 2004 
Durchschnit Mai Juni Juli Aoril Mai Juni Juli 

Aufkommen nach 
Steuerarten 

Gemelnachabteuem Mill . EUR 2 053 2 084 2143 2 465 1 836 1 875 2 525 2 231 1 784 
Steuem vom Einkommen Mill. EUR 712 733 796 1 156 472 370 1 042 917 440 

Lohnsteuer Mill. EUR 615 636 772 555 520 435 782 483 494 
Einnahmen aus der 

Lohnsteuerzerlegung Mill. EUR 120 121 327 - - 324 -
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 16 5 - 65 224 - 84 - 95 - 58 248 - 69 
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 46 36 22 195 29 14 189 46 30 
Zinsabschlag Mill. EUR 25 23 6 8 11 8 23 6 10 

Einnahmen aus der 
Zinsabschlagzerlegung Mill. EUR 5 5 - 3 - - - 16 - -

KOrperschaftsteuer Mill. EUR 11 33 61 174 - 4 7 105 134 - 25 
Einnahmen aus der 

Korperschaftsteuer-
zerlegung Mill. EUR - 30 - 10 44 - - - 48 - -

Steuem vom Umsatz Mill. EUR 1 340 1 351 1 347 1 309 1 364 1 505 1 483 1 314 1 344 
Umsatzsteuer Mill. EUR 369 354 334 339 369 323 395 327 352 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 971 997 1 013 971 995 1 182 1 088 987 992 

Z611e Mill. EUR 92 96 94 87 91 111 107 107 117 

Bundeaateuem Mill. EUR 111 108 89 129 114 74 75 107 95 
darunter 

Verbrauchsteuem 
(ohne Biersteuer) Mill. EUR 70 66 59 64 79 48 35 53 64 

Solidaritatszuschlag Mill. EUR 33 33 21 60 24 18 33 47 23 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-P1alz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berlchtenden Kreditinstitute (ohne Landes-
zentralbank). 
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noch STEUERN Einheit 2002 1 2003 2004 
Durchschnitt Mal Juni Juli April Mal Junl Jull 

undeMtauem Mill. EUR 74 77 75 84 78 84 90 92 81 
Vermfigensteuer Mill. EUR 1 1 1 1 1 0 0 1 1 
Erbschaftsteuer Miii.EUR 9 10 8 19 13 12 23 17 8 
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 13 15 15 15 14 16 14 16 15 
Kraft1ahrzeugsteuer Mill. EUR 34 33 36 34 36 39 34 38 36 
Rennwett- und Lotteriesteuer Miii.EUR 12 13 11 8 11 13 13 12 17 
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 1 3 0 0 1 4 0 
Biersteuer Mill. EUR 3 3 4 4 4 3 4 3 4 

2002 2003 2002 2003 2004 
Durchschnltt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

Gemelnct.tauem Mill. EUR 366 350 364 303 382 376 341 355 447 
Grundsteuer A Mill. EUR 4 5 4 4 5 6 3 4 5 
Grundsteuer B Mill. EUR 95 97 86 89 103 108 88 91 107 
Gewerbesteuer (brutto) MIII.EUR 248 240 267 201 261 254 243 251 323 
Grunderwerbsteuer 

(Gemeindeanteil) '1 Mill. EUR 10 1 1 1 0 0 0 0 0 
sonstige Gemeindesteuem Mill. EUR 8 9 6 7 12 8 6 8 13 

St.uervertellung 

der Ge-
melnden u. Gemelndeverb. Mill. EUR 574 546 664 414 551 558 663 468 609 

Gewerbesteuer Miii.EUR 185 160 155 154 202 169 113 227 262 
Antell an der Lohnsteuer und 

veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 242 247 367 145 200 239 405 127 191 
Antell an der Umsatzsteuer Mill. EUR 29 29 45 13 28 28 47 11 31 

2002 2003 2004 
Durchschnitt Mal Juni Juli Mal Juni Juli --

deal.-ndea Mill. EUR 560 577 566 796 477 454 765 637 481 
Landessteuem Mill. EUR 74 77 75 84 78 84 90 92 81 
Antell an den Steuem vom 

Einkommen Mill. EUR 252 263 292 463 147 107 412 346 131 
Lohnsteuer Mill. EUR 211 220 278 186 171 134 282 155 159 
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 7 2 - 28 95 - 36 - 40 - 25 106 - 29 
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 19 14 8 92 9 6 93 16 8 
Zinsabschlag Mill. EUR 11 10 2 3 5 4 10 3 4 
Kfirperschaftsteuer Mill. EUR 4 17 31 87 - 2 3 53 67 12 

Antel l an den Steuem vom 
Umsatz Mill. EUR 219 220 194 249 204 223 261 200 218 

Umsatzsteuer Mill. EUR 157 155 136 175 152 146 180 141 160 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 62 65 58 74 52 77 81 58 59 

Antell an der Gewerbe-
steuerumlage Mill. EUR 6 8 2 0 22 13 0 0 16 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) Mill. EUR 1 2 0 0 4 5 0 0 6 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 6 7 2 0 18 19 1 0 24 

Gewerbesteuerumlage-
Untemehmenssteuerreform Mill. EUR 1 1 0 0 4 4 0 0 5 

deaBundea Mill. EUR 1 103 1 116 1 118 1 310 1 028 967 1 246 1136 939 
Bundessteuem Mill. EUR 111 108 89 129 114 74 75 107 95 
Antel l an den Steuern vom 

Einkommen Mill. EUR 307 317 344 519 202 158 465 403 187 
Antell an den Steuem vom 

Umsatz Mill. EUR 678 683 682 663 690 722 706 627 640 
Antell an der Gewerbesteuer-

umlage Mill. EUR 6 8 2 0 22 13 0 0 16 
'-- -'-
1) Ab 2002 Restabwicklung. - 2) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. 
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STATISTISCHE BERICHTE 

Bevolkerung, Gesundheitswesen, 
Gebiet, Erwerbstatigkeit 

Sozialversi cheru ngspfl ichtig 
8eschaftigte in Rheinland-Pfalz 
am 30. Juni 2003 (vorlaufige 
Ergebnisse) 
8estellnr.: A6013 200342 

Bildung, Rechtspflege, Wahlen 

8erufsbildung 2003 
8estellnr.: 82053 200300 

Personal und Personalstellen an 
Hochschulen (Stand : 1. Dezember) 
sowie Neuhabilitierte im Jahr 2003 
8estellnr.: 83043 200300 

Studentinnen/Studenten sowie 
Gasthorerinnen/Gasthorer an 
Hochschulen im Wintersemester 
2003/2004 
8estellnr. : 83013 200400 

Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei 

Wachstumstand und Ernte von 
Feldfruchten und Grunland 
Anfang Juli 2004 
8estellnr.: C2013 200401 

Ernteberichterstattung uber Gemuse 
und Obst im Juni 2004 
8estellnr.: C2033 200402 

Wachstumstand der Reben Anfang 
Juli 2004 (8erichtszeitraum Mitte 
Mai - Anfang Juli) 
8estellnr.: C2063 200401 

Produzierendes Gewerbe, 
Handwerk 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
8ergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden im Juni 2004 
8estellnr.: E1023 200406 

Elektrizitats- und Warmeerzeugung 
der Kraftwerke der allgemeinen 
Versorgung im Juni 2004 
8estellnr.: E4023 200406 

Wohnungswesen, Bautatigkeit 

8augenehmigungen im Juni 2004 
8estellnr.: F2033 200406 

IIJflm Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Neuerschei n u ngen 

Handel, Tourismus, Gastgewerbe 

Umsatz und 8eschaftigte im 
Einzelhandel und im Gastgewerbe 
im Mai 2004 
8estellnr.: G1023 200405 

Verkehr 

8estand an Kraftfahrzeugen und 
Kfz-Anhangern nach Gemeinden 
am 1. Januar 2004 
8estellnr.: H1053 200400 

StraBen des uberortlichen Verkehrs 
am 1. Januar 2004 
8estellnr.: H1113 200400 

Dienstleistungen, Geld und Kredit 

Dienstleistungen 2001 
- Strukturerhebung -
8estellnr.: J1023 200100 

Offentliche Finanzen, Personal, 
Steuern 

Versorgungsempfangerinnen und 
Versorgungsempfanger des Landes, 
der Gemeinden und Gemeinde-
verbande am 1. Januar 2004 
8estellnr.: L3033 200400 

Erbschaftbesteuerung 2002 
8estellnr.: L4093 200201 
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Neuerscheinungen 

Preise und Preisindizes 

Verbraucherpreisindex in Rheinland-

Pfalz und Deutschland im Juli 2004 

Bestellnr.: M1013 200407 

l.Ohne und Gehalter, Arbeitskosten 

Verdienste und Arbeitszeiten im 
produzierenden Gewerbe, Handel, 

Kredit- und Versicherungsgewerbe 
im April 2004 

Bestellnr.: N1013 200442 

Querschnittsveroffentlichungen 

Daten zur Konjunktur im Juni 2004 

Bestellnr.: Z1013 200406 

• 
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Die Veroffentlichungen konnen 
beim Statistischen Landesamt, 
Vertrieb der Veroffentlichungen, 
56128 Bad Ems, bestellt werden. 

Telefon : 02603 71-2450, 
Telefax: 02603 71 -194322, 
E-Mail : vertrieb@statistik.rlp.de. 

Unter der lnternetadresse 
www.statistik.rlp.de sind die Neu-
erscheinungen der letzten acht 
Wochen und das wochentlich 
aktualisierte Verzeichnis aller 
Veroffentlichungen abrufbar. 

SONSTIGE VEROFFENTLICHUNGEN 

Handbuch der Finanzstatistik 

Das bewahrte kartoniert gebundene Nachschlagewerk stellt jahrlich umfassend und de-
tailliert Zahlen uber die Finanzen des Landes und der kommunalen Korperschaften be-
rei!. Dargestellt werden sowohl die Einnahmen und Ausgaben des Landes als auch die 
Finanzen der Kommunen bis auf die Ebene der einzelnen Verbandsgemeinden bzw. ver-
bandsfreien Gemeinden. Sehr differenzierte Information en - beispielsweise, wie viel Geld 
eine Verbandsgemeinde fUr BaumaBnahmen ausgegeben hat oder wie viel Personal 
beschaftigt wird - konnen dieser Veroffentlichung entnommen werden. Auch der Schul-
denstand des Landes und der Kommunen lass! sich aus dem Handbuch der Finanz-
statistik ersehen, ebenso wie die Steuereinnahmen. 

Besonderen Wert fur Analysen haben die Regionaltabellen, in denen Angaben auch fur 
einzelne Gebietskorperschaften nachgewiesen werden. Neben der Gesamtschau des 
otfentlichen Sektors als Teil der Volkswirtschaft ist die einzelwirtschaftliche Betrachtung 
im Vergleich mit anderen Gemeinden, Verbandsgemeinden und Landkreisen eine we-
sentliche Auswertungsmoglichkeit, die das lief gegliederte finanzstatistische Zahlenma-
terial eroffnet. 

Dem mehr als 600 Seiten umfassenden Tabellenteil sind ausfuhrliche methodische Ab-
handlungen vorangestellt, die sowohl die materiel len Grundlagen der erhobenen Tatbe-
stande als auch das statistische Verfahren erlautern. Das Handbuch der Finanzstatistik 
kann zum Preis von 25 Euro zuzuglich Versandkosten bezogen werden. 

Das lnhaltsverzeichnis des Handbuches ist im Internet unter 
http:/ /www.statistik.rlp.de/verlag/ueberblick.html im PDF-Format verfugbar . 

Veroffentlichungen im Rahmen der grenzi.iberschreitenden 
Zusammenarbeit 

Broschure ,Statistische Daten Oberrhein 2004" 
(kostenloser Download unter http :/ /www.statistik.rlp.de/verlag/ueberblick.html) 

Gemeinschaftsveroffentlichung der statistischen Amter des Bundes 
und der Lander 

Gemeinsames Verbffentlichungsverzeichnis 
(kostenloser Download unter http :/ /www.statistik.rlp.de/verlag/index.html) 
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